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Si funksionon ky studim?

Menyra: Lexoni, Diskutoni, Aplikoni, Ndani
•	 Ne dote lexojme materialin ne studim.
•	 Do te ndalemi per te diskutuar materialin dhe per t’iu 

pergjigjur pyetjeve.
•	 Do t’i aplikojme ne lutje te vertetat qe zbulojme.
•	 Do te vazhdojme t’ju ndajme te tjereve ate qe Zoti na ka 

ndare ne.

Pse funksionon ky studim?

Ne po kombinojme disa elemente te fuqishem per tu rritur ne 
Krishtin.

•	 Marredhenia: Jemi duke u fokusuar ne kuptimin e 
marredhenies ne Krishterim. Gjithc;:ka qe Perendia deshiron 
te beje ne jeten tuaj dhe gjate jetes tuaj, Ai do te permbushe 
per shkak te marredhenies suaj me Te.

•	 Dishepullizimi: Jezusi i tha Kishes se Tij te bente dishepuj. 
Dishepujt behen kur besimtaret ndjekin Krishtin duke 
e dashur Perendine, duke u bashkuar me besimtaret, 
duke i sherbyer botes dhe duke i besuar Ungjillit. Ju do 
te udhehiqeni permes menyres se Dhiates se Re per 
dishepullizim.

•	 Rradhitja: Ky studim i rradhit elementet e Krishterimit ne nje 
forme te kuptueshme, te fokusuar dhe qe ndryshon jeten.

•	 Bashkimi/Mesimi: Ju jeni ne gjendje te diskutoni 
informacionin me nje grup besimtaresh dhe te merrni 
trajnim gjate rruges. Ky angazhim ofron nje vend te sigurt per 
t’u njohur me besimtare te tjere, per te bere pyetje dhe per te 
shkembyer pervoja. Krishterimi duhet jetuar ne bashkesi.

•	 Lutja: Ju do te inkurajoheni qe te punoni ne lutje permes ketij 
informacioni me besim tek Perendisa. Rritja shpirterore nuk 
eshte rezultat i asaj qe beni per Perendine; rritja shpirterore 
eshte rezultat i asaj qe Perendia ben nepermjet jush. Ndersa 
lutemi dhe mbeshtetemi tek Perendia, Ai jeton nepermjet 
nesh.
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Cili është qëllimi kryesor?

Disa vite me pare, bleva nje tende kampingu te vogel per vajzat 
e mia. Kutia permbante 12 shufra te shkurtra, 14 shufra te gjata, 
21 kapese (te formave dhe madhesive te ndryshme), nje foto 
shumengjyreshe, nje qese te vogel per te ruajtur materialet dhe JO 
UDHEZIME PER MONTIMIN. I vendosa te gjitha pjeset perpara, mund 
te shihja foton ne kuti, por nuk e kisha idene se si ta montoja sakte. 
Lidhja dhe shkepusja shufrat me njera-tjetren. I ktheva, i perkula, i 
perdrodha dhe i futa me force kapset ne vend. I shterngova pjeset 
se bashku me shpresen se produkti perfundimtar do te dukej nga 
distanca si nje tende. Me ne fund, pas me shume se nje ore prove 
dhe gabimi, tenda u montua. Ishte nje pervoje frustruese.

Plani i Perendise per “montimin” perfshin tre pjese kryesore: Frymen 
e Shenjte. Fjalen e Tij dhe popullin e Tij. Nepermjet Frymes se Tij, 
Ai transformon karakterin tone, na udheheq ne te verteten dhe 
na fuqizon per nje jete te drejte. Nepermjet Fjales se Tij, Ai ndan te 
verteten, sfidon mekatin, zbulon karakterin e Tij dhe na mundeson 
te kuptojme planin e Tij per jeten e perjetshme. Nepermjet popullit 
te Tij, ne trajnohemi si ndjekes te Krishtit, inkurajohemi dhe 
sfidohemi ne ecjen tone me Perendine dhe bashkohemi si nje 
force per te miren ne kete bote.

Oellimi i ketij udhezuesi eshte te ofroje nje model per dishepullizimin 
e Krishtere. Udhezuesi nuk do t’i pergjigjet çido pyetjeje ne lidhje 
me Perendine, Biblen, jeten e krishtere ose perjetesine. Nuk 
eshte ky qellimi. Udhezuesi nuk dote shpjegoje çido koncept te 
permendur ne broshure. Oellimi eshte t’ju jape nje shtyse per 
diskutim dhe nje kuptim baze te konceptit kryesor. Kur dikush 
kupton qellimin, synimet dhe pritshmerite e Perendise, konceptet 
dhe te vertetat kryesore- ai ka perspektiven e nevojshme per nje 
rritje te konsiderueshme ne Krishtin.

Si ta përdor këtë udhëzues?

Ky udhezues perdoret me se miri ne kontekstin per tu bere nje 
dishepull ose nje grup i vogel dishepujsh. Informacioni eshte 
shkruar i ndare ne pika dhe pershkrim te shkurter. Ndersa ka 

informacion te mjaftueshem per te trajtuar temen, nuk ka aq 
shume informacione qe te zhyteni ne detaje. Kjo lejon qe biseda 
te formohet natyrshem.

Ky udhezues eshte shkruar gjithashtu per njerezit qe duan te 
bejne dishepuj ne rrugen e tyre te besimit. Me orare te ngarkuara, 
takime ne mbremje dhe fundjave te ngjeshur - gjetja e kohes per 
te bere dishepuj te tjere mund te jete e veshtire. Ky udhezues eshte 
shkruar ne nje menyre qe ju lejon te takoheni rastesisht (d.m.th. 
gjate drekes, ne kafene, ne nje grup te vogel, etj.) dhe t’u ndani te 
vertetat thelbesore te besimit njerezve te tjereve.

Çfarë do të trajtohet?

Pjesa 1: Çtarë eshte Ungjilli?
Pjesa 2: Cili eshte thelbi i Krishterimit?
Pjesa 3: Cilat jane qellimet kryesore te Krishterimit? 
Pjesa 4: Pse duhet te kalojme kohe me Perendine? 
Pjesa 5: Pse eshte i rendesishem Shkrimi i Shenjte? 
Pjesa 6: Çtarë duhet te di per lutjen?
Pjesa 7: Çtarë eshte nje dishepull?
Pjesa 8: Çtarë dote thote te ndjekesh Krishtin?
Pjesa 9: Si behen dishepujt?
Pjesa 10: Kush jeni ju?
Pjesa 11: Si ecim ne si dishepuj?
Pjesa 12: Pse eshte e rendesishme Kisha?
Pjesa 13: Çtarë eshte Mbreteria e Perendise?
Pjesa 14: Çtarë duhet te bej me ate qe kam mesuar?

Çfarë më nevojitet?

Nese ju pelqen te nenvizoni ose te mbani shenime ne Biblen tuaj, 
sillni Biblen me vete. Shumica e fragmenteve dote shkruhen ne 
udhezuesin e studimit. Nese keni mundesine te shkarkoni Biblen 
ne telefonin tuaj, kjo mund te jete e dobishme. C::do person dote 
mane nje kopje te ketij udhezuesi. Merrni kopjet tuaja.
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Anëtarët e grupit?

Emri		   	       	          Nr. i Telefonit        Adresa e e-mail
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PJESA 1

Çfarë eshte Ungjilli?

Tema kryesore: Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton 
dhe shenjteron nje person. Ju kurre nuk rriteni pertej Ungjillit.

Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise per njerezimin. Brenda Ungjillit, 
ne zbulojme qellimin tone, problemin e njerezimit, karakterin e 
Perendise dhe shume me teper. Ungjilli ka disa pika kyc;:e.

•	 Ne jemi krijuar per marredhenie me Perendine. 
Zanafilla kap.2 dhe 3 na tregon se Adami u krijua sipas 
shembelltyres se Perendise dhe me aftesine per te qene 
ne komunikim me Perendine. Kjo histori na zbulon bisedat, 
bashkepunimin, partneritetin dhe marredhenien midis 
Adamit dhe Zotit.

Deshira e Perendise per afrimitet nuk ishte e kufizuar vetem 
tek Adami. Ai hyri ne marredhenie beselidhjeje me Izraelin. 
“Do te eci mes jush dhe do te jem Perendia juaj, dhe ju do 
te Jeni populli im” (Levitiku 26:12). Jezusi theksoi rendesine e 
marredhenies duke i udhezuar dishepujt e Tij qe te qendronin 
ne Te (Gjoni 15:1-10), duke premtuar se do t’ua zbulonte 
Veten atyre qe e duan Ate (Gjoni 14:21) dhe duke iu referuar 
ndjekesve te Tij si miq (Gjoni 15: 15). Te gjitha keto pasazhe 
tregojne deshiren e Perendise per marredhenie ose afrimitet 
me njerezit.
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•	 Mekati yne na ndau nga ajo marredhenie. 
Mekati eshte shkelje e ligjit te Perendise dhe ne te gjithe 
e kemi bere. “Sepse te gjithe kane mekatuar dhe nuke 
arrijne lavdine e Perendise” (Rom. 3:23). Romakeve 6:23 na 
tregon ndeshkimin per shkeljen e ligjit te Perendise. “Paga 
e mekatit eshte vdekja.” Pagat jane ato qe fitojme per ate 
qe kemi bere. Sipas Bibles, ne te gjithe kemi fituar vdekjen.

Kur Bibla flet per vdekjen, ajo flet kryesisht per ndarjen. 
Kur vdesim fizikisht, shpirti yne ndahet nga trupi yne. Kur 
vdesim shpirterisht per shkak te mekatit, shpirti yne ndahet 
nga Fryma e Perendise. “Por paudhesite (ose mekatetJ 
tuaja kane shkaktuar nje ndarje midis jush dhe Perendise 
tuaj...” (Isaia 59:2).

•	 Ne nuk mund te bejme asgje per ta pajtuar kete 
marredhenie vete.
Shume njerez besojne se veprat e mira do t’i bejne ata 
te drejte para Zotit. Fatkeqesisht, nuk ka asnje shenje per 
“miresine e mjaftueshme”. Bibla nuk thote: “Nese je i mire 
ne shumicen e rasteve, do te pranohesh nga Perendia”, ose 
“tre vepra te mira do te zhdukin nje veper te keqe”. Edhe 
pse skemi nje perkufizim standard per miresine, sa mire 
mendoni se eshte “mjaftueshem mire”?

Bibla na ndihmon te kuptojme se problemi yne nuk eshte 
mungesa e miresise; problemi yne eshte efekti i mekatit. Ne 
nuk mund ta pajtojme kurre marredhenien me Perendine, 
sepse mekati sjell vdekje dhe mashtrim. Efesianeve 2:1 
na meson se pa Krishtin, ne ishim te vdekur ne faje dhe 
mekate. 2 Korintasve 4:3-4 na zbulon se pa nderhyrjen 
e Atit ne jemi te verber ndaj se vertetes nga Perendia e 
kesaj bote. Nuk mund te bejme asgje per t’u pajtuar me 
Perendine, sepse te vdekurit nuk veprojne; dhe njerezit e 
mashtruar nuk besojne. Jezusi vdiq ne kryq per te paguar 
denimin per mekahn tone.

Denimi i mekatit ishte vdekja. Jezusi vdiq ne kryq per te 
paguar denimin per mekatin tone. Sakrifica e tij beri te 
mundur pajtimin. “Sepse, ndersa ishim armiq, u pajtuam 
me Perendine nepermjet vdekjes se Birit te ti), aq me shume 
tani, qe Jemi pajtuar, do te shpetohemi nepermjet Jetes se 
ti)” (Romakeve 5:10).

Jezusi u ringjall nga te vdekurit qe ne te mund te kemi jete 
te perjetshme.

Ndersa vdekja e Jezusit pagoi denimin per mekatin tone, 
eshte ringjallja e Tij ajo qe na sjell shpresen e jetes se 
perjetshme. “Oofte bekuar Perendia, Ati i Zotit tone Jezu 
Krisht, i cili sipas meshires se ti) te shumte na rilindi per nje 
shprese te gjalle me ane te ngjalljes se Jezu Krishtit pre) se 
vdekurish” (1Pjetri 1:3).

ezusi u ofron jete te perjetshme (ose nje marredhenie te 
pajtuar) atyre qe do te pendohen per mekahn e tyre duke 
besuar ne Jezu Krishhn.

Jezusi foli shpesh per jeten e perjetshme (Gjoni 3:15-16; 4:14; 
5:39; 6:40). Shume njerez supozojne se jeta e perjetshme 
eshte ne parajse kur te vdisni. Por kjo nuk eshte ajo qe 
tha Jezusi. Tek Gjoni 17:3, Jezusi tha: “0he kjo eshte )eta e 
perjetshme, te te njohin ty...” Jeta e perjetshme eshte te 
njohesh Perendine. Jeta e perjetshme eshte te perjetosh nje 
marredhenie te pajtueshme me Perendine.

Sipas Bibles, jeta e perjetshme u jepet atyre qe do te 
largohen nga mekati duke besuar ne ate qe Jezusi ka 
bere per ta. Bibla e pershkruan veprimin e largimit nga 
mekati si pendim. Kjo nuk do te thote se nje person do te 
jete pa mekat. Kjo dote thote se ata deshirojne Perendine 
me shume sesa veprimtarine mekatare. Pendimi ishte ne 
qender te mesazhit te pare te Jezusit. “Pendohuni, sepse 
mbreteria e qiejve eshte afer’’ (Mateu 4:17).
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Keto te verteta nuk jane thelbesore vetem per shpetimin, ato jane 
thelbesore per te jetuar si ata qe shpetohen. Te gjitha konceptet 
kryesore dhe doktrinat e medha te besimit perfshihen brenda 
mesazhit te Ungjillit. Mendoni per keto fjale...

Çdo fjale e permendur dhe shume te tjera jane te lidhura dhe te 
rrenjosura ne mesazhin e Ungjillit. Me fjale te tjera, sa me shume 
ta njihni dhekuptoni Ungjillin, aq me shume do t’i njihni dhekuptoni 
keto koncepte.

Të krishterët rriten në Ungjill – jo nga Ungjilli.
Ju kurrë nuk rriteni përtej Ungjillit.

Shpetim
Zgjedhje
Arsyetim
Sovranitet
Mbreteri
Ferr
Jezus

Hir
Paracaktim
Shpengim
Mekat
Komunitet
Paqe
Mesia

Dashuri
Shprese
Besim
Krenari 
Perulesi
Gezimi
Zot

Falje
Jeta
Vullneti i Zotit
Vartesi
Parajsa
Lutja
Shenjtoret
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Tema kryesore: Kri.shteri.mi. ka te beje me marredheni.et.

<;fare na ben te jemi te Krishtere te mire? (Shkruani disa ide)

Do te kete ide te ndryshime bazuar ne ate me ke flisni, por 
shumica e njerezve e konsiderojne nje te krishtere te mire dike 
qe lutet, shkon ne kishe, lexon Biblen, jep nga te ardhuart e tij, u 
sherben te tjereve dhe ben nje jete te mire morale. Ndonese te 
gjitha keto jane te admirueshme, jo domosdoshmerisht e bejne 
nje person te Krishtere. Gjithc;:ka e permendur me siper mund te 
behet edhe nga nje jo i Krishtere. Nje jo i Krishtere mund te lutet, 
te shkoje ne kishe, te lexoje nje Bibel, te jape nga te ardhurat e tij, 
t’u sherbeje te tjereve dhe te jetoje nje jete morale.

Krishterimi fillon me Ungjillin e Jezu Krishtit, dhe Ungjilli ka te 
beje me marredheniet. c;tare eshte Ungjilli? Ungjilli eshte lajmi 

PJESA 2

Cili eshte thelbi i 
J<rishterimit?

i mire i Perendise qe shpeton dhe shenjteron nje person. Eshte 
historia e shpengimit qe fillon ne Kopshtin e Edenit dhe shtrihet 
ne perjetesi. Ne e kemi trajtuar tashme Ungjillin ne thellesi, por 
vini re theksin e marredhenies.

•	 Njerezimi u krijua per nje marredhenie me Perendine.
•	 Mekati yne na ndau nga ajo marredhenie.
•	 Nuk mund te bejme asgje per ta pajtuar kete marredhenie 

vete.
•	 Jezusi vdiq ne kryq per te paguar denimin per mekatin tone.
•	 Jezusi u ringjall nga te vdekurit qe ne te mund te kishim jeten 

e perjetshme.
•	 Jezusi u jep jete te perjetshme (ose nje marredhenie 

pajtuese) atyre qe do te pendohen per mekatin e tyre duke 
besuar ne Jezu Krishtin.

 
Jezusi foli shpesh per jeten e perjetshme. Tek Gjoni 17:3, Jezusi 
percaktoi jeten e perjetshme. “Ohe kjo eshte )eta e perjetshme, 
te te njohin ty, te vetmin Perendi te vertete, dhe Jezu Krishtin qe 
ti ke derguar.” Jeta e perjetshme eshte te njohesh Perendine. Te 
njohesh dike eshte thelbi i marredhenies. Plani i Zotit nuk eshte qe 
te beje nje versionin tend me te mire; Plani i tij eshte qe t’ju sjelle 
ne nje manedhenie te drejte me veten e tij dhe t’ju pershtate ne 
imazhin e Krishtit (Rom. 8:29).

Krishterimi fillon kur nje person vjen ne manedhenie te drejte 
me Zotin. Pasi te vendoset kjo manedhenie, Krishti na c;:on ne 
dy marredhenie te tjera kyc;:e: manedhenia me kishen dhe 
manedhenia me boten.

Si e modeloi Jezusi jeten brenda ketyre 3 manedhenieve? Ai 
jetonte ne ...

•	 Marredhenie me Atin, Perendine
Jezusi jetoi ne manedhenie te vazhdueshme me Perendine. Ai 
e kishte zakon te terhiqej ne vende te shkreta/te heshtura per 
t’iu lutur Atit. Luka 6:12 thote: “Ne ato dite ndodhi qe Ai (JezusiJ 
shkoi ne ma/ per t’u lutur dhe e kaloi naten duke iu lutur 
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Zotit.” Luka 5:16 thote, “Por Ai terhiqej ne vende te vetmuara 
dhe lute).” Vargje te tjera jane: Marku 1:35, Marku 5:45-46 dhe 
Marku 14:32-34.
Jezusi na mesoi ta duam Atin plotesisht. Tek Mateu 22:37-
38, Jezusi tha: “Ouaje Zotin, Perendine tend me gjithe zemren 
tende dhe me gjithe shpirtin tend dhe me gjithe mendjen 
tende. Ky eshte urdherimi i pare dhe i madhi.”
 
E gjithe jeta e Jezusit u drejtua nga Perendia Ati. Jezusi u tha 
dishepujve te Tij se Ai nuk erdhi, nuk foli ose nuk veproi vete. 
Ne vend te kesaj, Aiu drejtua nga vullneti i Perendise Atit. Gjoni 
8:42 thote, “... nuk kam ardhur pra, nga vetja ime, por Ai me ka 
derguar”. Gjoni 5:30 thote “Une s’mund te be) asgje nga vetja 
ime; gjykoj sipas asaj qe degjoj dhe gjykimi im eshte i drejte, 
sepse nuk kerkoj vullnetin tim, por vullnetin e Atit qe me ka 
derguar”. Gjoni 8:28, “... nuk be) asgje pre) vetvetes, por i them 
keto gjera ashtu si Ati me ka mesuar.,,

Jezusi kaloi kohe vetem me Atin. Ai u mesoi te tjereve ta 
duan Atin plotesisht. Ai jetoi sipas vullnetit te Atit dhe jo sipas 
vullnetit te Tij. E gjithe kjo ndikoi ne ate qe beri. <;fare tha dhe 
ku shkoi. Jezusi modeloi nje jete qe jetohet ne marredhenie 
me Perendine Atin.

•	 Marredhenie me Kish Marredhenien (ose ndjekesit e Tij)
Jezusi jetoi ne marredhenie me besimtaret e tjere (te cilet do 
te beheshin Kisha). Ai iu drejtua turmave mete medha qe ishin 
te interesuara per mesimet e Tij. Mateu 5:1-2 thote: “Ohe Ai, kur 
pa turmat, u ngjit ne ma/ dhe, pasi u ul, iu afruan dishepujt e 
Ti). Atehere ai hapi gojen e ti) dhe i mesoz...

Jezusi mblodhi se bashku nje grup me te vogel burrash (12 
dishepujt) per t’i stervitur dhe t’i dergonte per te perhapur 
fjalen. Marku 3:14 thote, “Dhe ai caktoi dymbedhjete qe te rrinin 
me Te dhe t’i dergonte te predikojne...” Kudo qe shkonte Jezusi, 
dishepujt ishin me Te. Ata ndane fjalen se bashku; hengren se 
bashku; sherbenin se bashku; kaluan kohe se bashku.

Jezusi kaloi edhe me shume kohe metre ngadishepujt: Pjetrin, 
Jakobin dhe Gjonin. Keta te tre shfaqen se bashku me Krishtin 
ne tri ngjarje kryesore: Shnderrimi (Mateu 17:1; Marku 9:2; Luka 
9:28), Kopshti i Gjetsemanit (Mateu 26:37; Marku 14:33) dhe 
“ringjallja” e vajzes se Jairit (Marku 5:37; Luka 8:51).

Tek Gjoni 13:35, Jezusi tha se dishepujt e Tij dote njiheshin 
nga dashuria e tyre per njeri-tjetrin. Bazuar ne veprimet e 
Tij me 12 dishepujt, mund te shihni se si Ai jetoi ne bashkesi 
me besimtaret. Ai mesoi dhe modeloi kete sfere te dyte te 
marredhenieve.

•	 Marredhenie me Boten (me jo te Krishteret)
Jezusi jetoi ne marredhenie me boten (ata qe nuk jane 
pajtuar me Perendine nepermjet Krishtit). Ne deklaratat e Tij 
misionare, Jezusi tha se Ai nuk “erdhi per te thirrur te drejtet, 
por mekataret ne pendim” (Luka 5:27-32). Oellimi ishte te 
therriste mekataret. Mateu 9:10 na tregon nje skene te Jezusit 
duke ngrene me mekatare. “Ohe ndodhi qe, ndersa Jezusi ishte 
ulur ne tryeze ne shtepi, ja erdhen shume tagrambledhes dhe 
mekatare dhe po darkonin me Jezusin dhe dishepujt e Ti).,,

Jezusi takoi gruan ne pus (Gjoni 4:7-42). Jezusi u ngrit ne 
mbrojtje te gruas se kapur ne krye te tradhtise bashkeshortore 
(Gjoni 8:1-11). Jezusi u largua per te ngrene nje vakt me Zakeun 
(nje “mekatar famekeq”) (Luka 19:7). Jezusi nuk u largua nga 
mekataret; perkundrazi, Ai kishte dhembshuri.

Jezusi modeloi nje jete qe jetohet ne marredhenie me boten.
Bashkojini te gjitha keto pjese. Krishterimi ka te beje me 
marredheniet. Zemra e Ungjillit eshte se Zoti ju ndoqi per 
marredhenie. Pasi te jeni ne nje marredhenie te drejte 
me Perendine nepermjet Jezu Krishtit, edhe Krishti jeton 
ne marredhenie me ju. Krishterimi jetohet ne kontekstin e 
tre marredhenieve kryesore: marredheniet tona me Zotin, 
marredheniet tona me Kishen dhe marredheniet tona me 
boten.



16 | Udhëtimi Ky është Ungjilli | 17 

Mendim tjeter: Gjithc;:ka qe Perendia deshiron te beje ne jeten 
tuaj dhe gjate jetes suaj, Ai do ta permbushe per shkak te 
marredhenies qe keni me Te. (Kjo e vertete do te behet me e 
dukshme teksa ecim neper kete studim.).

 
Krishtërimi ka të bëjë me marrëdhëniet.
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PJESA 3

Cilatjane qellimet kryesore te 
J<rishterimit?

Tema kryesore: Qellimet themelore jane te njohesh Perendine 
(duke kaluar kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten 
e Tij nepermjet teje.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit. Ju jeni krijuar per nje marredhenie me Zotin. Mekati 
e ndau ate marredhenie. Ju nuk mund te benit asgje per 
te pajtuar marredhenien. Jezusi vdiq ne kryq per mekatet 
tona; Jezusi u ringjall nga te vdekurit qe ne te mund te kemi 
jeten e perjetshme. Jezusi u jep jete te perjetshme (ose nje 
marredhenie te pajtuar) atyre qe dote pendohen per mekatin 
e tyre duke besuar ne Jezu Krishtin.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet. Ekzistojne 3 
marredhenie kyc;:e: Marredhenia me Perendine, Kishen dhe 
Boten. Gjithc;:ka qe Perendia deshiron te beje ne jeten tuaj dhe 
gjate jetes suaj, Ai do ta permbushe per shkak te marredhenies 
qe keni me Te.

Ka 2 Qellime Themelore Per Jeten E Krishtere:
1.	 Te njohim Zotin
2.	 Perendia te jetoje jeten e Tij nepermjet nesh. 

Pasi te kuptojme qellimet baze, ne mund te shohim drejtimin per 
jeten tone. Oellimet percaktojne drejtimin. 

Oellimi perfundimtar eshte te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine). Dhurata e Perendise per njerezimin 
nepermjet Krishtit eshte jeta e perjetshme (Romakeve 6:23). Jeta 
e perjetshme eshte te njohesh Perendine (John 17:3).

Si ta njohim Perëndinë? 
•	 Perendia duhet te zbuloje Veten (zbulim).
•	 Ne duhet te besojme ate qe Ai ka shpallur (besim).
•	 Ne duhet te kalojme kohe mete Ate(marredhenie).

Le te marrim nje moment per te percaktuar dhe diskutuar c;:do 
pjese te njohjes se Perendise.

Si e ka zbuluar Zoti Veten? 
Perendia e ka zbuluar Veten permes ...

•	 Krijimit (Psalmi 19:1-4; Romakeve 1:20)
•	 Ndergjegjjies (Romakeve 2:14-15)
•	 Krishtit (Gjoni 1:1, 5:18, 8:58, 14:9, 21; Hebrenjve 1:1-2)
•	 Shkrimit (Gjoni 20:31; 2 Tim. 3:16;  2 Pjetri 1:21)

Çfarë do të thotë të besosh atë që Ai ka shpallur? 

Se pari, Shkrimi flet per besimin, i cili na shpeton. Ne besojme 
mesazhin e Ungjillit. Shkrimi na meson se besimi qe na shpeton 
perbehet nga tre elemente: njohuria, miratimi dhe besimi. Njohuria 
perfshin te kuptuarit e fakteve themelore biblike ne lidhje me 
Ungjillin. Miratimi na aprovon faktet e verteta. Besimi vepron mbi 
ta duke e pervetesuar Krishtin si shpresen e vetme per shpetim. 
Ne dije, kuptoj; ne miratim, jam dakord; ne besim, veproj.

Se dyti, Shkrimi flet per te besuar ate qe Perendia ka deklaruar. 
Ndersa rrugetimi yne me Perendine fillon me besim per te na 



20 | Udhëtimi Ky është Ungjilli | 21 

shpetuar, ai vazhdon me besim te gjalle. Besimi eshte me shume 
se pranim intelektual; besimi vepron sipas asaj qe pranohet.

Mendoni per menyren se si Zoti e zbulon Veten ne Shkrim. Bibla na 
thote se Perendia eshte i shenjte, i dashur, i drejte, i meshirshem, 
sovran, gjithmone i pranishem, i gjithedijshem, etj. Tjeter gje eshte 
t’i pranosh keto terma dhe tjeter gje te besosh sovranitetin e Zotit 
kur jeta jote shembet, ose te besosh se Zoti eshte i dashur kur vijne 
sprovat, ose te dish se Ai eshte i pranishem kur ndihesh vetem.

Te besosh ate qe Perendia na ka shfaqur do te thote te jetosh me 
besim ne ate qe Ai ka thene ne Shkrim. Kjo gje eshte me shume 
se nje kuptim intelektua\; ndikon ne menyren se si jetojme. Kjo na
c;on ne pjesen e trete te njohjes se Zotit: Ne duhet te kalojme kohe 
me te Atin qe na eshte shfaqur.

Si mund të kaloj kohë me Perëndinë?
Menyra e vetme per te njohur dike eshte duke kaluar kohe me ate 
person. Ju mund te mesoni per nje person permes nje libri, por ju 
mund ta njihni ate person vetem duke kaluar kohe mete.

Shembull: Mendoni nje moment per nje takim Oellimi i ketij takimi 
eshte te njohesh dike. Gjate takimit, ju shkoni ku shkon personi 
tjeter; ju beni ate qe ben personi tjeter; ju perpiqeni te kuptoni 
zemren e tij/saj, karakterin e tyre, endrrat dhe planet e tyre. Duke 
kaluar kohe me nje person, ju e njihni ate person.

Si mund të kaloni kohë me Perëndinë (dhe ta njihni Atë)?
•	 Lexoni Biblen (Bibla eshte zbulesa e Zotit per Veten e Tij. Jue 

njihni Ate ndersa Ai e zbulon veten ne Shkrim.)
•	 Lutuni (Lutja eshte biseda me Perendine.)

•	 Flisni me Zotin ne lutje
•	 Degjoni Zotin ne lutje

•	 Adhuroni Zotin (Adhurimi eshte nje kohe reflektimi tek Zoti, 
duke e falenderuar Atin per ate qe ka bere dhe duke mesuar 
me shume rreth Tij.)

•	 Degjoni predikimin dhe mesimdhenien e bazuar ne Bibel
•	 Kaloni kohe me Zotin ne natyre (Tiparet e padukshme te 

Perendise shihen qarte nga ajo qe Ai ka bere. Romakeve 1)
•	 NE TE GJITHA KETO GJERA, NE NJOHIM ATIN KUR FOKUSI ESHTE 

TEK AI. Ne nuk lexojme Biblen thjesht per te marre informacion; 
ne lexojme Biblen per ta njohur Ate. Ne nuk shkojme ne kishe 
vetem sepse duhet te shkojme; ne shkojme ne kishe per ta 
njohur Ate. Ne nuk lutemi vetem per t’i thene Perendise ate qe 
kemi nevoje; ne lutemi qe te njohim zemren e Tij. Ne duhet te 
njohim Perendine duke kaluar kohe me Ate dhe fokusi te jete 
gjithmone tek Ai.

Kur kalojme kohe me Perendine, Perendia e jeton jeten e Tij 
nepermjet nesh. Krishterimi nuk ka kuptimin qe jute jetoni per 
Zotin; Krishterimi ka kuptimin qe Zoti jeton jeten e Tij nepermjet 
jush. Oe Perendia te jetoje ne menyre efektive nepermjet jush, ju 
duhet ta njihni Ate (duke kaluar kohe me Te) dhe t’i nenshtroheni 
planit te Tij. 

Sa me shume te njihni Perendine, zemren e Tij, deshirat e Tij, punen 
e Tij, mbreterine e Tij, karakterin e Tij - aq me shume dote shihni 
se si Ai deshiron te jetoje permes jush ne kete moment. Veprimet 
tona rrjedhin nga marredhenia jone e dashurise me Perendine. 

Qëllimet themelore janë të njohësh Perëndinë (duke kaluar 
kohë me Perëndinë) dhe qëPerëndia të jetojë jetën e Tij 

nëpërmjet teje.
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PJESA 4

Pse duhet të kalojme kohë me 
Përendlnë?

Tema kryesore: Koha qe kalojme me Zotin duhet te motivohet nga 
dashuria qe kemi per Ate.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet. Ekzistojne 3 
marredhenie kyc;:e: Marredhenia me Perendine, Kishen dhe 
Boten. Gjithc;:ka qe Perendia deshiron te beje ne jeten tuaj dhe 
gjate jetes suaj, Ai do ta permbushe per shkak te marredhenies 
qe keni me Te.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.
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Çfarë ju motivon që të kaloni kohë me Perëndinë?

Kur te Krishteret flasin rreth temes: te kalosh kohe me Perendine, 
kjo zakonisht lidhet me leximin e Bibles, lutjen ose adhurimin. Nese 
pyet njerezit pse lexojne Biblen, luten ose adhurojne-shpesh do te 
degjoni nje ose me shume nga pergjigjet e meposhtme:

•	 Deshira per dije (duan te dine me shume)
•	 Deshira per rehati (duan te ndihen me mire)
•	 Deshira per te patur pergjigje ne lutjet e tyre (ata duan qe 

Zoti te nderhyje)
•	 Ndiejne presion nga kisha (atyre iu thuhet se duhet ta bejne 

kete gje)
•	 Per bindje ndaj Zotit (Zoti na urdheron)
•	 Ndienja e fajit (ata besojne se duhet ta bejne kete gje)
•	 Disiplina (eshte gjeja e duhur per te berel
•	 Zakon (sepse e kane bere gjithmone)
•	 Etj.

Ky pohim eshte shume i vertete. Arsyeja pse bejme ate qe bejme 
eshte po aq e rendesishme sa ajo qe bejme. Motivimi yne ben te 
gjithe ndryshimin.

Ilustrim: Nje burre i jep lule gruas se tij. Ajo plot mirenjohje i thote: 
“Oenkan vertet shume te bukura. Per <;fare arsye m’i dhurove?” 
Pora dote ishte ajo ende e emocionuar nese ai i thoshte...

•	 “Thjesht per nje eksperiment. Vne thjesht doja te studioja 
reagimin ne fytyren tende dhe te mesoja se <;fare te ben te 
lumtur.”

•	 “S’ka te beje me ty; Thjesht doja te ndihesha me mire per 
veten time.”

•	 “Pote jap di<;ka tani sepse me vone dua di<;ka nga ty.”
•	 “Disa nga koleget e punes u dhane lule grave te tyre. Vne 

nuk doja, por ndjeva presion per ta bere.”
•	 “Me the te te sjell lule? Ja ku i kel”

•	 “Ndihesha ne faj qe s’te kisha dhuruar lule per nje kohe te 
gjate. Shpresoj se kjo dote me largoje fajin.”

•	 “Kam lexuar ne nje liber qe thoshte se burrat duhet te 
bejne gjera te tilla. Vne thjesht po perpiqem te jem me i 
disiplinuar.”

•	 “E kam zakon, po perpiqem te jem me i mire.”

Nese burri do te jepte ndonje nga keto pergjigje, gruaja nuk do te 
ishte shume e kenaqur. Pse7 Ajo deshiron qe ai t’i sjelle lule sepse 
ai e do ate. Ajo nuk deshiron qe ai te ndihet nen presion ose i 
detyruar ose ta beje ate nga zakoni. Ajo deshiron qe veprimet e tij 
te motivohen nga dashuria dhe deshira per ta bere ate te lumtur.

E njejta gje vlen edhe per kalimin e kohes me Perendine. Nuk ka 
asgje te keqe te duash te dish me shume per Biblen ose t’i kerkosh 
Perendise t’u pergjigjet lutjeve tuaja. Megjithate, kur arsyeja jone
kryesore per te lexuar Biblen dhe per t’u lutur eshte e motivuar nga 
ajo <;fare mund te marrim, ne vend te asaj se me ke jemi, di<;ka 
nuk shkon. Ne duhet te kalojme kohe me Zotin sepse e duam Ate,
duam te jemi me Te dhe duam ta njohim me shume.

Arsyeja pse bëjmë atë që bëjmë është po aq e rëndësishme sa 
ajo që bëjmë.

•	 Nese nuk po veprojme nga dashuria per Zotin, ne thjesht po 
kalojme ne disa hapa te besimit. Mund te bejme gjera te 
mira, por motivimi eshte i gabuar.

•	 Ndersa kaloni kohe me Perendine, mendoni per motivin tuaj. 
A jeni aty sepse e doni Atin, apo jeni per te marre dic;:ka prej 
Tij?
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PJESA 5

Psee shte i rendesishem 
Shkrimi i Shenjte?

Tema kryesore:  Maleemba wudi wulamusi waambesi kwa diini 
syoose, wuumi ni ndaamo.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe shenjteron 
nje person. Ju kune nuk mund te niteni pertej Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me manedheniet. Ekzistojne 3 
marredhenie kyc;:e: Marredhenia me Perendine, Kishen dhe 
Boten. Gjithc;:ka qe Perendia deshiron te beje ne jeten tuaj dhe 
gjate jetes suaj, Ai do ta permbushe per shkak te manedhenies 
qe keni me Te.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria. Arsyeja pse bejme ate qe bejme eshte po aq e 
rendesishme sa ajo qe bejme.
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Informacion baze per Biblen:
Bibla eshte zbulesa e Zotit per njerezimin. Eshte shkruar nga njerez 
nen frymezimin e Frymes se Shenjte. Eshte nje thesar i persosur i 
udhezimit hyjnor. Autori eshte vete Zoti, dhe per kete arsye eshte 
krejtesisht pa gabime. Bibla zbulon thellesite e dashurise se 
Perendise dhe parimet me te cilat Zoti na gjykon; dhe per kete 
arsye do te mbetet deri ne fund te botes si standardi me i larte 
me te cilin duhet te gjykohen te gjitha sjelljet njerezore, besimet 
dhe opinionet fetare. Eshte e mjaftueshme si rregulli yne i vetem i 
pagabueshem i besimit dhe praktikes.
(1Korintasve 2:7-14; 2 Pjetrit 1:20-21; 1 Korintasve 2:13; 1 Thesalonikasve 
2:13; 2 Timoteut 3:16-17; Mateu 5:18, 24:35; Gjoni 10:35; Hebrenjve 
4:12; Psalmi 119:89)

Shkrimi eshte:
•	 I frymezuar (2 Timoteut 3:16)
•	 I sigurt (Fjalet e Urta 3:20-23) (i sigurt, i besueshem dhe i 

besueshem)
•	 I pagabueshem (Psalmi 19) (pa gabime)
•	 Unik (Juda 3) (i vetmi)
•	 I plote (Juda 3; Hebrenjve 1:1) (i perfunduar; zbulesa e plote e 

Perendise)

Ekziston nje hdhje e drejtperdrejte midis besimit ne Zot dhe 
kohes ne Shkrimin e Shenjte. Ndersa mesojme me shume per 
Perendine, besimi yne tek Zoti rritet. Kur ne shohim se c;:fare Ai ka 
bere, kur kuptojme se kush eshte Ai, kur gjejme kohe per te njohur 
zemren e Tij - besimi yne forcohet.

Sic;: u tha me pare, Bibla eshte zbulesa e Zotit. Ne pasazhet e 
meposhtme, vini re lidhjen midis besimit, kohes ne Shkrim dhe 
Shkrimit qe zbulon Perendine.

•	 Romakeve 10:17 “Besimi, pra, vjen nga degjimi dhe degjimi vjen 
nga fjala e Perendise”. Besimi yne rritet sepse Fjala e Perendise 
na tregon per Sirin e Perendise.

•	 Tek Gjoni 5:39, Jezusi u tha njerezve fetare: “Ju hetoni Shkrimet 
sepse mendoni te keni nepermjet tyre jete te perjetshme 

dhe ato Jane keto qe deshmojne per Mua.” Me fjale te tjera, 
Shkrimi tregon perseri per Krishtin. Fjala e Perendise na tregon 
per Birin e Perendise.

•	 Tek Veprat e Apostujve 8:35, Filipi po fliste me eunukun 
Etiopian per nje pasazh tek Isaia. Aty thuhet: “Atehere Filipi 
hapi goJene tij dhe, duke filluar nga ky Shkrim i shpalli Jezusin.” 
Si mund ta predikonte Filipi Jezusin nga libri i Isaias? Isaia u 
shkrua mbi 600 vjet para lindjes se Krishtit. Pergjigja eshte se 
shkrimet profetike te Isaias ishin te drejtuara nga Krishti. Fjala 
e Perendise na tregon per Birin e Perendise.

•	 Tek Gjoni 1:1, thuhet: “Ne fillim ishte Fjala dhe Fjala ishte me 
Perendise dhe fjala ishte Perendi.” Gjoni 1:14 thote: “Dhe Fjala 
u be mish dhe ndenji nder ne dhe ne soditem lavdine e tij, si 
lavdia e te vetemlindurit nga Ati, plot hire te vertete.,, 

•	 Jezusi eshte i vetmi ne Shl<rim qe permendet si “i vetemlinduri 
nga Ati”. Fjala e Perendise na tregon per Birin e Perendise.

•	 Tel< Galatasve 3:24, Pali tha: “Keshtu Ugji qe mesuesi yne per 
te Krishti, qe ne te drejtohemi pre} besimit.” Ligji (Zanafilla-Ligji 
i Perterire) ishte mesuesi yne. Pali na thote se Ligji i Dhiates se 
Vjeter na drejtoi te Krishti. Fjala e Perendise na tregon per Sirin 
e Perendise.

Bibla eshte zbulesa e Zotit. Ai na tregon per l<aral<terin e Tij. Ai 
ndan pjese te planeve te Tij. Ndersa l<aloni l<ohe ne Bibel, do te 
njihni mendjen, zemren dhe vete Perendise. Gjate l<esaj l<ohe, 
besimi juaj do te rritet.

Ka shume menyra per te lexuar Biblen. Jo te gjithe lexuesit l<ane 
te njejtin qellim gjate leximit. Disa njerez lexojne Biblen per ...

•	 Kenaqesi:	 Ata lexojne per l<enaqesi personale.
•	 Ta aplil<uar:	 Ata lexojne per te fituar njohuri per te 

jetuar.
•	 Mesimdhenie:	 Ata lexojne per te ndare me te tjeret.
•	 Te mesuar:	 Ata lexojne per te marre njohuri.
•	 Perl<ushtim:	 Ata lexojne per te njohur Zotin.

C::do menyre eshte e dobishme; megjithate, leximi ne nje moment 
te qete eshte l<ryesisht per qellimin e perl<ushtimit (leximi per te 
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njohur Zotin).

Parimet baze te studimit te Bibles:
Per te l<uptuar dhe interpretuar sal<te Shl<rimin, duhet te dime 
l<ontel<stin. Ju e zbuloni l<ontel<stin duke ditur se c;:fare i tha 
shl<rimtari audiences, dhe per c;:fare qellimi ja tha. Derisa te 
dini se c;:fare thuhej atehere, nul< mund te l<uptoni se c;:fare te 
aplil<oni sot.

Anaaga mpaka nayipiikanicisye wudi yalakweeyo? Kupitila mu 
ayi yiwusyooyi koomboleka kujiwuusya ndimeejo 
1)	 Autori: Kush ishte shl<rimtari origjinal?
2)	Audienca: Kush ishte audienca fillestare?
3)	Mjedisi: Cili ishte mjedisi l<ryesor?
4)	Oellimi: Pse u shl<rua l<y liber (d.m.th. Galatasve, Marl<ut, 

Zbuleses)?
5)	Zhanri: Cili eshte stili i te shl<ruarit? (d.m.th. poezi, tregim 

historil<, letersi diturie, letra, shl<rime apol<aliptil<e, etj .)

Shumica e l<etij informacioni gjendet ne fillim te c;:do libri ne nje 
Bibel studimore. Per me shume informacion mbi Biblen, Studimin 
e Bibles dhe interpretimin e Shl<rimeve, shil<oni Shtojcat 1, 2 dhe 3 
ne pjesen e pasme.

Si t’i zbatoj Shl<rimet ne jeten time?
•	 Vezhgim: C::fare thote pasazhi?
•	 Interpretim: c;:tare l<uptimi l<a pasazhi?
•	 Aplil<imi: Si zbatohet pasazhi ne mua?

Si te filloj? Nese l<eni nje Bibel qe mund te lexoni, l<etu jane disa 
ide ... 

•	 Nenvizoni dhe mbani shenime ne ane te Bibles. Perdomi nje 
fletore shenimesh nese eshte e nevojshme per te shenuar 
ate qe Perendia po na meson.

•	 Lexoni per tu thelluar.
•	 Ku duhet te filloni? Ketu jane disa opsione:

•	 Filloni me temat qe Zoti na sjell ne mendje (p.sh. financat, 
besimi, zemerimi, etj.)

•	 Lexoni fjalet e urta; studioni l<apitullin qe l<orrespondon 
me ditet e muajit

•	 Lexoni Ungjijte dhe perqendrohuni tel< l<aral<teri dhe jeta 
e Krishtit

•	 Lexoni Letrat dhe studioni se si jetohet Ungjilli ne jeten e 
perditshme

•	 Lexoni Biblen ne nje vit (mundesisht nje Bibel Njevjec;:are)
•	 Shl<arl<oni aplil<acionin YouVersion Bible ne telefonin 

tuaj. Ai jep nje sere planesh specifil<e per studimin e 
Shl<rimit.
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PJESA 6

Çfare duhët të di për lutjen?

Tema kryesore: Lutja eshte bisede me Zotin, ne flasim dhe 
degjojme.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe shenjteron 
nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Gjith<;:ka qe Perendia deshiron te beje ne jeten tuaj dhe gjate 
jetes suaj, Ai do ta permbushe per shkak te marredhenies 
qe keni me Te.

•	 Qellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te motivohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet. pervojat dhe veprimet.
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Lutja eshte bisede me Zotin. Nuk eshte e komplikuar. Nuk ka pse 
te jete “e bukur” apo poetike. Nuk ka nevoje te jete e gjate. Lutja 
eshte bisede me Zotin.

Bibla i meson qarte te Krishteret se si te luten. Le ta ndajme 
biseden ne dy pjese: (1) Te flasesh me Perendine, (2) Te degjosh 
Perendine.

Shumica e te krishtereve kalojne pjesen me te madhe te kohes 
ne kategorine e pare. Ne flasim me Zotin. Ne ndajme problemet 
tona, shqetesimet tona, pyetjet tona, gezimet tona dhe shume 
me teper.

Ka disa kategori kryesore per te folur me Perendine.

•	 Lutja: Duke folur me Zotin ne pergjithesi.
•	 Kerkesa: Duke i kerkuar Perendise nje nevoje personale.
•	 Ndermjetesimi: Duke i kerkuar Perendise te nderhyje ne emer 

te dikujt tjeter (duke u lutur per te tjeret).
•	 Adhurim: Duke ndare dashurine, respektin dhe afrimitetin tone 

per ate qe eshte Zoti.
•	 Falenderim: Duke ndare mirenjohjen tone per gjithc;:ka qe 

Perendia ka bere.
•	 Lavderim: Duke ndare vleresimin tone per ate qe Perendia ka 

bere.

Ndersa ka kategori te tjera mete vogla, keto jane menyrat kryesore 
qe ne flasim me Perendine. Ne secilen prej ketyre kategorive, ne 
po flasim.

Megjithate. lutja nuk supozohet te jete monolog: lutja eshte nje 
dialog. Eshte nje bisede. Jo vetem qe duhet ta ndajme zemren 
tone me Perendine por ne duhet te degjojme ndersa Perendia 
ndan zemren e Tij me ne.

Te degjosh Zotin ne lutje kerkon kohe. Duhet kohe per te mesuar 
se site degjojme zerin e Tij. Duhet kohe per te dalluar midis asaj qe 
mendoni se Perendia tha dhe asaj qe Ai tha ne te vertete. Sa me 

gjate te degjoni dhe same shume kohe te kaloni ne lutje, aq me i 
qarte behet zeri i Tij.

Si mund të rritemi në aftësinë tonë për të dëgjuar zërin e 
Perëndisë?

•	 Sa me shume kohe kalojme me Perendine ne lutje, aq 
me shume e dallojme zerin e Perendise. Mendoni per 
marredheniet qe ju rrethojne. Sa me e afert te jete marredhenia, 
aq me i njohur eshte zeri! Ka njerez qe ju telefonojne, por nuk 
kane nevoje te thone se kush jane (p.sh. prinderit, bashkeshorti, 
femijet, vellezerit e motrat, miqte e ngushte). Ekziston nje 
njohje qe vjen vetem permes ekspozimit te perseritur. 

•	 E njejta gje eshte e vertete per Perendine. Sa me shume qe 
flasim me Perendine cthe degjojme ate qe Ai thote-aq me 
shume familjarizohemi me tingullin e zerit te Tij.

•	 Perqendrohuni me shume ne ate qe degjoni sesa ne menyren 
si tingellon. Duket se ka njefare konfuzioni midis degjimit te 
zerit te Perendise dhe njohjes se asaj qe thote Perendia. E para 
eshte me e veshtire se e dyta.

•	 Edhe nje here, kthehemi tek komunikimi njerezor. Si tingellon 
zeri i nenes suaj? Dikush mund te thote: “Eshte femer. tingellon 
kendshem. Ajo flet me theks. Ajo ka nje butesi ne zerin e saj.” 
Kjo eshte e shkelqyeshme.

•	 Tani, <;fare dote thoshte nena juaj per genjeshtren, pastertine, 
Fjalen e Zotit, familjen, shendetin, etj.? Sa me shume ta njihni 
nenen tuaj, aq me shume e dini se <;fare mendon ajo. Nese 
po perpiqeni te dalloni zerin e saj, ju filloni ta beni kete duke 
eliminuar pjeset qe nuk i pershtaten nenes suaj.

•	 E njejta gje eshte e vertete per Perendine. Kur perqendrohemi 
ne ate qe degjojme, ne mund ta krahasojme Atin me ate qe 
Ai eshte ne te vertete. Kur nje ide bie ndesh me natyren ose 
Fjalen e Tij, ne mund ta eliminojme ate nga lista.

•	 Nese e keni te veshtire te dalloni emocionet e degjimit, grafiku 
i meposhtem mund t’ju ndihmoje. Kjo tabele eshte marre nga 
“Mete mirat e Perendise.”
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Zeri i Zotit: 			   Zeri i Satanit::
Ju pret 				    Ju nxiton
Ju drejton 				   Ju shtyn
Ju siguron 			   Ju frikeson
Ju ndriçon 			   Ju ngatërron
Ju inkurajon 			   Ju dekurajon
Ju ngushëllon			   Ju shqeteson
Ju qetëson 			   Ju fikson
Ju bind 				    Ju dënon

•	 Sigurohuni qe ajo qe degjoni te perputhet me Shkrimin. 
Bibla eshte Fjala e zbuluar e Perendise. Ndalesa jone e pare 
ne te mesuarit per te dalluar zerin e Perendise duhet te jete 
zbulimi i asaj qe Perendia ka shkruar tashme. Zoti nuk do ta 
kundershtoje Veten e Tij. Ai nuk do t’ju thote di<;ka ne lutje qe 
nuk perputhet me Fjalen e Tij.

•	 Shikoni lutjen ne pikepamjen se si Perendia flet me 
popullin e Tij. Si rregull i pergjithshem, ajo qe degjoni ne 
lutje duhet te konfirmohet nga Shkrimi, keshilli hyjnor dhe 
rrethanat. Zoti tenton t’i perdore te gjitha se bashku per te 
pohuar pozicionin e Tij.

Lutja është bisedë me Zotin, ne flasim dhe dëgjojmë.
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PJESA 7

Çfarë është një 
dishepull?

Tema kryesore: Një dishepull është më shumë se një besimtar i 
arsimuar; një dishepull dëshiron të bëhet si Krishti

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe shenjteron 
nje person. Ju kune nuk mund te niteni pertej Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me manedheniet.

•	 Gjithc;:ka qe Perendia deshiron te beje ne jeten tuaj dhe gjate 
jetes suaj, Ai do ta permbushe per shkak te marredhenies 
qe keni me Te.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te motivohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.

Çfarë është një dishepull?
Jezusi e porositi Kishen qe te bente dishepuj (Mat. 28:19-20). Nese 
nuk dime se c;:’eshte nje dishepull, atehere smund te behemi nje 
dishepull. Dishepujt shpesh perkufizohen si nxenes, studente ose 
ndjekes te Krishtit. Ne pamje te pare, kjo eshte e vertete. Megjithate, 
nje dishepull eshte shume me teper se kaq. Si e percakton Shkrimi 
nje dishepull? Le t’i shohim dishepujt nga nje kendveshtrim hebre 
i shekullit te pare.

Edukimi hebre i shekullit te pare kishte disa nivele. Femijet fillonin 
studimin e tyre neth moshes 5 ose 6 vjec;: ne “Beth Sefer· (qe dote 
thote “shtepia e librit’’)_ Mesimi fokusohej kryesisht ne “Torah” (5 
librat e pare te Bibles).

Thuhej se ne diten e pare te mesimit, mesuesi merrte mjalte dhe 
mbulonte pllaken e shkrimit te secilit femije. Pasi pllaka mbulohej 
me mjalte, thoshte: “Lepini mjaltin e pllakes dhe me pas gishtat 
tuaj.” Dhe ndersa femijet shijonin mjaltin, mesuesi do te citonte 
Psalmin 119:103, “Sa te embla Jane fjalet e tua ne gojen time! Jane 
mete embla se mjalti ne gojen time”. Mesuesi donte qe femijet te 
dinin se nuk kishte asgje me te kendshme sesa te shijonin, mermin 
dhe ta beni Fjalen e Perendise pjese te jetes se tyre.

Per 4 deri ne 5 vitet e ardhshme, keta femije te vegjel do te mesonin 
permendesh pjese te medha te Shkrimit. Ne fakt, disa studente e 
mesuan permendesh te gjithe “Torah” (5 librat e pare te Bibles), 
deri ne moshen 10-vjec;:are qe mbaronte mesimi.

Pas “Beth Sefer”, shumica e nxenesve qendronin ne shtepi per te 
ndihmuar familjet e tyre. Prinderit donin te siguroheshin qe femijet 
e tyre te ishin te pergatitur mire per te ardhmen. Ata mendonin 
se dy pika arsimimi ishin te nevojshme: te kuptuarit e Shkrimit 
te Shenjte dhe trajnimi per nje profesion te caktuar. Nxenesit me 
te mire vazhdonin studimin e tyre te Shkrimit te Shenjte (ndersa 
mesonin nje zanat) ne Beth Talmud (shtepia e te mesuarit).
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Ne Beth Talmud, procesi arsimor ishte shume me intensiv. 
Ata studionin Profetet dhe Shkrimet pervec;: 5 librave te pare 
te Bibles. Mesonin interpretimet e Oral Torah (traditat ligjore 
dhe interpretuese). Mesonin se si te interpretonin dhe zbatonin 
Shkrimet dhe gjithashtu mesonin artin hebre te pyetjeve dhe 
pergjigjeve.

Ky nivel i dyte i edukimit u perqendrua ne te kuptuarit e te 
vertetave te theIla ndersa zhvillonin aftesite e te menduarit kritik. 
Arsimi perendimor fokusohet ne shkembimin e informacionit. 
Pasi mesojme tabelat e mbledhjes, ne bejme pyetje si, “Sa bejne 
2 plus 2?” Ne duam qe femijet tane te pergjigjen “4”. Procesi yne 
arsimor eshte krijuar rreth dhenies se informacionit nga mesuesi 
dhe kthimit te informacionit nga nxenesi.

Ne kohen e Jezusit, rabinet i mesonin femijet te pergjigjeshin me 
nje pyetje. Fokusi nuk ishte ne shkembimin e informacionit; fokusi 
ishte ne te kuptuarit e atij informacioni. Rabini mund ti pyeste se 
sa bejne 2 plus 2? Por ne vend qe te pergjigjeshin “kater”, nxenesit 
duhet te thoshin: “Sa bejne 8 minus 4, ose sa eshte 25% i 16?”
 
Nese nxenesi mund te jepte pergjigjen ne formen e nje pyetjeje, 
mesuesi e dinte se ata e kishin perpunuar informacionin. Jezusi 
ishte ne kete faze kur prinderit e Tij e humben ate ne tempull ne 
moshen 12-vjec;:are (Luka 2:46). Aty thuhet: “ ...ata e gjeten Ate ne 
tempull, te ulur ne mes te mesuesve, duke i degjuar dhe duke u 
bere atyre pyetje. Dhe te gjithe ata qe e degjuan u mahniten nga 
zgjuarsia dhe pergjigjet e ti).” Ata nuk u habiten nga pyetjet e tij. 
Ata ishin te habitur me te kuptuarit dhe pergjigjet e Tij. Pyetjet e tij 
tregonin se e kuptonte te verteten.

Ne kohen kur nje femije mbaroi Beth Talmud-in, disa dote kishin 
mesuar permendesh pjesen tjeter te Shkrimeve te Dhiates se 
Vjeter.

Ne fund te Beth Talmud-it, shumica e femijeve nuke vazhdonin 
arsimimin e tyre. Megjithate, disa nga studentet mete avancuar 

do te vazhdonin ne nivelin tjeter te arsimit te quajtur Beth Midrash 
(shtepia e studimit). Kur studentet hynin ne Beth Midrash, ata 
quheshin “talmidim” qe perkthehet “dishepuj”. Ne kete nivel, nje 
student do t’i prezantohej nje mesuesi. Studenti do te thoshte: 
“Rabi, une dua te behem nje nga talmidimet tuaj. Ju lutem me 
lejoni te hy ne shtepine tuaj te studimit.” Rabini dote bente nje 
sere pyetjesh per te vleresuar nivelin e tyre te arsimimit dhe te te 
kuptuarit.

Pyetjet e bera nuk ishin: “A mund te me thoni librat e “Torah”-it 
apo kush u hodh ne gropen e luanit?” Rabini mund te pyeste: “Tek 
Habakuku ka kater referenca per Ligjin e Perterire. Mi thuaj ato 
me radhe.” Nje menyre tjeter dote ishte qe rabini te perfshihej ne 
“remez”. Ai fliste per nje teme dhe me pas citonte nje varg. Studenti 
duhej te dinte nese vargu fliste per temen, apo ishte tema e lidhur 
me vargun para ose pas vargut qe ai citoi. Pa Shkrimet para tij, ai 
student duhej te njihte vargun, vargjet e tjere para ose pas ketij 
vargu, kontekstin e atyre vargjeve dhe me pas te tregonte nese 
vargu ishte cituar sic; duhet per interpretim.

Rabini donte te dinte nese studenti e njihte “Torah”-un. Ai kuptonte 
ai traditat? A kishte ai nje zoterim te interpretimit? etj. Oellimi i 
tij ishte te shihte nese ky femije mund ta kuptonte mesimin e tij, 
filozofine e tij, qasjen e tij ndaj Shkrimit dhe nese perfundimisht 
mund t’ua mesonte kete kuptim te tjereve.

Menyra si rabini kuptonte Shkrimin quhej zgjedha e tij. Nese rabini 
besonte se djali ishte ne gjendje jo vetem te kuptonte, por edhe 
te behej rabin dhe te mesonte, ai dote thoshte: “Eja, me ndiq”. Te 
pranoheshe nga nje rabin ishte nje nga nderimet me te medha 
qe dikush mund te merrte. Ne ate moment, i riu do te linte familjen, 
punen, fshatin dhe miqte e tij dhe te ndiqte rabinin.

Oellimi i tij ishte i thjeshte: Ai donte te ishte si rabini i tij. Tek Luka 
9 na thuhet: “Nxenesit nuk jane me te medhenj se mesuesi i tyre. 
Por nxenesi qe eshte plotesisht i trajnuar do te behet si mesuesi”. 
Dishepujt imitonin gjithc;:ka qe bente rabini. Ata do te hanin te 
njejtin ushqim si rabini i tyre. Ata do te flinin ne te njejtin pozicion 
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si rabini i tyre. Ata do te ecnin njesoj, do te qendronin njesoj dhe 
madje kishin sjellje te ngjashme me rabinin e tyre. Ndersa rabini 
mesonte zgjedhen e tij, dishepujt e tij degjonin, vezhgonin dhe 
imitonin gjithc;:ka qe bente ai.

A e kuptoni pse deshtojne kaq shume qasje moderne ndaj 
dishepullizimit? Ne e barazojme nje dishepull mete qenit thjesht 
student. Nje student deshiron te dije se <;fare di mesuesi, ne 
menyre qe te mund te jape pergjigjen e duhur. Por kjo nuk eshte 
pamja e plote e asaj qe do te thote te jesh dishepull.

Nje dishepull deshiron te jete si rabini. Ky eshte plani i Zotit per 
c;:do te krishtere. Plani i tij nuk eshte qe ne te kemi gjithmone 
nje pergjigje ne mendje; Ai deshiron qe ne te jemi si Krishti. 
Romakeve 8:29 thote, “Sepse ata qe Ai i ka njohur qe me pare, 
edhe i ka percaktuar te Jene njesoj me shembelltyren e Birit te 
ti).” Tek Galatasve 4:19, Pali qendroi me Galatasit “derisa Krishti te 
formohet ne ju.”

Ndersa te krishteret nuk po ndjekin te njejten rruge te dishepullimit 
(Beth Sefer, Beth Talmud, Beth Midrash), ne mund te shohim nje 
mesim te pergjithshem. Dishepullizimi nuk ka te beje vetem me 
informacionin; ka te beje me transformimin. Oellimi i Zotit nuk eshte 
te na beje te shkolluar biblik; Oellimi i tij eshte te na beje si Ai.

Cili eshte perkufizimi biblik i nje dishepulli? Nje dishepull eshte nje 
ndjekes qe kalon kohe me rabinin e tij (duke e degjuar. shikuar 
dhe imituar atel ne menyre qe ata te mund te behen si ai dhe 
perfundimisht t’ua kalojne keto mesime me shume dishepujve.

Një dishepull është më shumë se një besimtar i arsimuar; një 
dishepull dëshiron të bëhet si Krishti.
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PJESA 8

Çfarë do të thotë të 
ndjekësh Krishtin?

Tema kryesore:  Te ndjekesh Krishtin do te thote te jesh si Krishti.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe shenjteron 
nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte “autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.

•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

Çfarë kërkon Zoti nga unë?
Jezusi perdori dy fjale per t’iu pergjigjur kesaj pyetjeje: Me ndiqni! 
Kjo gje eshte me e rendesishme se te pretendosh te jesh i 
Krishtere, te shkosh ne kishe dhe te mesosh histori biblike. Eshte 
me e rendesishme sesa te jesh nje admirues i jetes se Tij ose i 
magjepsur nga mesimet e Tij.

Te ndjekesh Ate dote thote te jesh si Ai.Prate kalojme kohe me Te 
(duke e degjuar Ate, duke e pare dhe duke e imituar) ne menyre 
qe ne te mund te jemi si Ai dhe perfundimisht t’ua kalojme keto 
mesime me shume dishepujve.

Perendia
|

Ligji
|

Zgjedha e mesuesit
| 

Mesuesi
|

Me ndiql
|

Dishepulli
|

Vitet e studimit

Te ndjekesh Krishtin eshte shume me e lehte sesa te ndjekesh nje 
rabin tjeter. Ndersa dishepujt e shekullit te pare donin te ishin si 
rabinet e tyre, kjo ndodhte sepse rabini i tij donte te permbushte 
ligjin per te kenaqur Perendine. Keta rabine ishin mbajtes te 
devotshem te ligjit, por ata ende ishin te rene dhe mekatare. Ata 
zhvilluan zgjedha te nderlikuara dhe ligje shtese per t’u siguruar 
qe do t’i bindeshin ‘Torah”-it. Rezultati ishte nje zgjedhe me e 
rende, me e nderlikuar. Manedhenia dukej dic;:ka e tille:

Procesi ishte i nderlikuar. Per te ndjekur Perendine, per ta dashur 
Perendine dhe per t’iu bindur - nje dishepull fillonte ne fund te ketij 
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zinxhiri. Pas vitesh studimi, ata mund te beheshin dishepull. Oe 
te ishin si rabinet e tyre, ata duhej te ndiqnin rabinin, te mermin 
zgjedhen e tij, te mbanin Ligjin dhe te shpresonin se ishte e 
mjaftueshme per te kenaqur Perendine.

Te ndjekesh Krishtin nuk eshte e komplikuar. Jezusi eshte Zoti. 
Jezusi e permbushi Ligjin. Zgjedha e tij eshte e lehte dhe bana e 
tij eshte e lehte (Mat. 11:28-30). Ne nuk i bindemi Ligjit per te qene 
te drejte me Perendine; ne jemi bere te drejte me Zotin nga rabini 
yne. Per nje dishepull te Krishtit, njedha eshte nethore.

Jezusi na thote ta ndjekim Ate. Ndersa e ndjekim Ate (ose 
qendrojme ne Te), ne behemi si Ai (Gjoni 15:1- 10). Eshte shume e 
thjeshte.

Te ndjekesh Krishtin do te thote te jesh si Krishti. A po behet jeta juaj 
si e Tij? A shfaqet zemra e Tij ne jeten tuaj? A i doni te tjeret? A jeni i 
fokusuar ne Mbreterine e Tij? A po sherbeni ashtu sic;: sherbeu Ai? 
A po ndiqni shembullin e Tij per te kaluar kohe me Atin?

Nese jo. zgjidhja nuk eshte ta trajtojme problemin me vendosmeri 
dhe disipline. Zgjidhja eshte ta ndiqni Ate duke qendruar ne Te. 
Ndersa beni kete, Ai do ta jetoje jeten e Tij nepermjet jush dhe ju 
do te beheni si Ai.

Shenime shtese:
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PJESA 9

Si bëhen difhepujt?

Tema kryesore: Dishepujt behen kur njerezit ndjekin Krishtin 
duke e dashur Perendine, duke u bashkuar me besimtaret, duke i 
sherbyer botes dhe shperndare Ungjillin.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.

•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

•	 Te ndjekesh Krishhn do te thote te jesh si Krishh.

Si bëhen dishepujt? Si ndjeheni që keni ndjekur Krishtin?
Nese do te pyesni te krishteret e zakonshem se si behen dishepujt, 
biseda pothuajse gjithmone do te shkoje ne kontekstin e grupeve. 
“Ne kemi nje grup te shkelqyeshem ne shkollen Biblike” ose “Kemi 
grupe te vogla qe takohen gjate gjithe javes.” Edhe pse dishepujt 
behen ne bashkesi, kjo nuk eshte menyra e vetme.

Kjo eshte nje pyetje per c;:do te krishtere: “Si i beri Jezusi 12 
dishepujt?” A takohej me ta per studim biblik nje here ne jave? 
c;:tare beri ai?

Disa vite me pare, qellimi kryesor i stafit tone ishte dishepullizimi. Ne 
shenuam gjithc;:ka qe Jezusi beri me te 12-tet, menyren e sjelljes, 
se si i mesoi etj. Ne shenuam gjithashtu se si Pali dishepullizoi 
Timoteun, Titin, Gjonin, Markun dhe te tjeret. Pas perpilimit te 
listes sone, ne i grupuam keto shenime ne 4 grupe kryesore. 
Kur mbaruam, ne shkruam thenien e meposhtme: Dishepujt 
behen kur njerezit ndjekin Krishhn duke e dashur  Perendine, 
duke u bashkuar me besimtaret, duke i sherbyer botes dhe duke 
shperndare Ungjillin.

Duajeni Ahn, bashkoni, sherbeni, ndani fjalen. Ketu jane disa tema 
qe kemi perfshire ne c;:do seksion.

Per sa i perket temes: Te duash Perendine, ne perfshime ...
•	 Shijoni marredhenien e afert me Perendine
•	 Te njohesh Zohn permes Fjales se Tij
•	 Te flasesh me Zohn permes lutjes
•	 Kaloni kohe me Zohn
•	 Te adhurosh Atin

Per sa i perket temes: Te bashkohesh me besimtaret, perfshime  
•	 Komuniteti i krishtere: Ne Dhiaten e Re, shume besimtare kaluan 
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jeten se bashku. Jezusi dhe Pali udhetuan me dishepujt e tyre, 
hanin ushqim se bashku, sherbyen se bashku, studiuan Shkrimet 
se bashku, etj. Ata kalonin kohe me njeri-tjetrin.

•	 Jete te bashkuara: Dishepujt e Dhiates se Re ishin te bashkuar 
ne mision, lutje, sherbim, vizion, dashuri, studim biblik, etj. Ata nuk 
po mblidheshin thjesht ne nje grup; ata ishin te bashkuar per 
qellime te perbashketa.

•	 Dashuria e vertete: Dashuria per besimtaret e tjere i percaktoi 
njerezit si dishepuj te Krishtit.

Per sa i perket temes: TI sherbejme botes. ne perfshime  
•	 Tu	 tregojme njerezve dashurine permes veprimeve tona - jo 

vetem me fjalet tona.
•	 Ndjekja e shembullit te Krishtit per t’u sherbyer te tjereve
•	 Te kalosh kohe me njerezit. familjen. komunitetet dhe kombet

Per sa i perket temes: Te shperndash Ungjilhn. ne perfshime  
•	 Ndarja e Ungjillit te Mbreterise
•	 Te ndajme mesimet e Krishtit tek te tjeret
•	 Te ftojme te tjeret te bashkohen ne Mbreterine e Perendise
•	 Dishepujt bejne dishepuj.

Dishepujt duan. bashkohen. sherbejne dhe ndajne fjalen.
(1) Verne re se tre manedheniet kyc;e per te krishteret 
shihen qarte: manedhenia jone me Perendine eshte pika 
e pare. manedhenia jone me Kishen eshte pika e dyte dhe 
manedhenia jone me boten eshte pika e fundit.
(2) Shkrimet jane te orientuara drejt veprimit. C::do pohim 
ka nje folje qe aktivizon mendimin: DUAN (eshte folje). 
BASHKOHEN (eshte folje). SHERBEJNE (eshte folje). NDAJNE 
(eshte folje). Ky pershkrim i dishepullizimit eshte i orientuar 
drejt veprimit.
(3) Berja e dishepujve kerkon te kalojme kohe se bashku. Kjo 
pjese eshte vendimtare. Ndersa Jezusi mesoi dhe modeloi 
nje jete dashurie. bashkimi. sherbimi. shpemdarjeje - Ai e 
jetoi ate jete bashke me ta. Ata e perjetuan ate se bashku. 
I njejti model shihet teksa Pali meson Timoteun. Luken dhe 
Titin. Pali kaloi kohe me ata qe dishepullizoi.

DASHURIA

  SHERBIMI

    BASHKIM

     
BES

IM
I

NJIH 

KRISHTIN.

BËJENI TË NJOHUR 

KRISHTIN.

Ju mund te udhezoni turmat ne distance. Ju mund t’i edukoni 
besimtaret ne distance. Ju mund te tregoni vizionin tuaj ne 
distance. Por ju nuk mund te beni dishepuj ne distance. Berja e 
dishepujve kerkon te kaloni kohe se bashku.

Udhetimi i c;:do personi me Perendine do te duket paksa i 
ndryshem, por orientimi i dishepullizimit (ose nuga e pergjithshme 
ne jete) eshte i njejte. Dishepujt ndjekin Krishtin duke e dashur 
Perendine. duke u bashkuar me besimtaret. duke i sherbyer 
botes dhe duke ndare Ungjillin.

 
Ky vizatim mund te sherbeje si nje busull shpirterore. Nese 
deshironi te siguroheni qe njedha e jetes suaj po ecen drejt nitjes 
si dishepull, vendosini keto te verteta mbi jeten tuaj dhe kerkojini 
Perendise qe te zbuloje konigjimet qe duhen bere. Dashuria per 
Perendine duhet te jete “veriu yne shpirteror”. Gjithc;:ka tjeter 
njedh ngakjo manedhenie.

Nese e gjeni veten ne nje gjendje jo te mire shpirterore, pyesni: 
“C::fare mungon?” Nese e gjeni veten duke kaluar veshtiresi. 
vendoseni kete busull shpirterore ne jeten tuaj. Ju do te vini 
re se nje ose me shume nga keto zona mungojne ose jane te 
pashfrytezuara.
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Kjo busull shpirterore mund te siguroje njohuri te menjehershme 
per udhetimin tuaj me Perendine. Mund t’ju ndihmoje te 
shihni hapat e veprimit qe nevojiten per te shkuar ne nivelin 
tjeter. Gjithashtu mund t’ju ndihmoje te kuptoni se ku jeni dhe 
c;:fare hapash duhet te hidhni per t’u nitur akoma me shume 
shpirterisht.

Dishepujt bëhen kur njerëzit ndjekin Krishtin duke e dashur 
Perëndinë, duke u bashkuar me besimtarët, duke i shërbyer 

botës dhe duke shpërndarë Ungjillin.
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PJESA 10

Kushjeniju?

Tema kryesore: ldentiteti juaj i ri gjendet ne Krishtin.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe shenjteron 
nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.

•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

•	 Te ndjekesh Krishhn do te thote te jesh si Krishh.

•	 Dishepujt behen kur njerezit ndjekin Krishhn duke e dashur 
Perendine. duke u bashkuar me besimtaret, duke i sherbyer 
botes dhe duke shperndare Ungjillin.

Çfarë do të thotë që identiteti juaj gjendet në Krishtin?
Identiteti yne na percakton se kush jemi. Ai shpesh lidhet me ate 
qe bejme, c;:fare ne pelqejme. nga jemi ose si e shohim veten. Vini 
re se si njerezit e prezantojne veten ne nje grup. Nje anetar, pjese e 
nje grupi perkrahes mund te thote: “Une jam Xhoni. Jam 34 vjec;: 
dhe jam nje alkoolist.” Identiteti i tij eshte i lidhur me menyren se 
si ai e sheh veten. Dikush qe prezantohet me koleget e rinj mund 
te thote: “Emri im eshte Ana. Jam diplomuar ne universitetin M.I.T. 
ne degen e arkitektures.” Identiteti i saj eshte i lidhur me ate qe ajo 
ka bere. Identiteti yne na percakton se kush jemi.

Para Krishtit. identiteti yne shpirteror perkufizohej me nje fjale - 
mekat. Nese do te prezantonim veten ne nje grup qe na jepte 
mbeshtetje shpirterore. do te thoshim: “Emri im eshte    Une jam 
nje mekatar.” Mekati na percaktoi se kush jemi. Mekati percaktoi 
gjendjen tone te meparshme; mekati percaktoi luften tone 
aktuale; mekati percaktoi realitetin tone te ardhshem.

Shumica e njerezve nuk dote thoshin kurre. “Une kurre nuk kam 
mekatuar”. Megjithate. shume njerez vene ne dukje perfshirjen 
e tyre te kufizuar. “Sigurisht. kam mekatuar. por nuk kam bere 
ndonje gje te madhe. Ka shume njerez te tjere qe jane me keq 
se une.” Ndersa ka pasoja te ndryshme per mekate specifike (ne 
syte e gjykates). mekati eshte mekat para syve te Perendise.

Mendoni per mekatin nga ky kendveshtrim. Nese dikush men nje 
pako c;:amc;:akez dhe nuk paguan per te. shoqeria e quan ate 
person nje hajdut. Ne momentin e krimit. ai identifikohet si hajdut. 
Nuk ka rendesi nese vodhi 1 pako c;:amc;:akez. nje makine ose 
1,000,000 dollare. Kur dikush men dic;:ka qe nuk eshte e tij ose e 
saj, ata etiketohen “hajdut”. E njejta gje vlen edhe per mekatin. Nuk 
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ka rendesi nese nje person ka mekatuar pak, shume. ne menyra 
te medha apo ne menyra te vogla. Ne momentin qe mekati hyn 
ne jeten tone. titulli “mekatar” vjen me te.

Romakeve 3:23 na thote “sepse te gjithe kane mekatuar dhe 
nuke arrijne lavdine e Perendise”. Ne gjendjen tone te nenuar. 
c;:do person eshte etiketuar “mekatar” para syve te Perendise. 
Megjithate, Jezusi u kryqezua dhe pagoi c;:mimin per mekatin 
tone. Ne kryq, Jezusi fali borxhin tone te mekatit (te shkuaren, te 
tashmen dhe te ardhmen). Sipas 2 Korintasve 5:17. “nese dikush 
eshte ne Krishtin, eshte nje krijese ere; te vjetrat shkuan; Ja, te 
gjitha u bene te reja.” Jezusi nuke permiresoi identitetin tone te 
meparshem; Aina ka dhene nje identitet krejt te ri ne Krishhn.
 
Perpara Krishtit, ne ishim identifil<uar shpirterisht si mel<atare. 
Ne Krishtin, ne identifil<ohemi shpirterisht si te shenjte. Jezusi na 
jep nje identitet te ri ne Te. Ju nul< jeni me te percal<tuar nga 
ajo qe l<eni bere (e mire, e l<eqe, apo e paperfillshme). Ju jeni 
percal<tuar nga l<ush eshte Krishti. Ju jeni l<ush Krishti thote se 
jeni. Identiteti juaj (vete jeta juaj) gjendet ne Krishtin (Kolosianeve 
3:3-4).

Nje pjese e rendesishme e jetes se Krishtere eshte te mesojme 
ta shohim veten ashtu sic;: na sheh Perendia. Kjo nul< eshte 
gjithmone e lehte. Njerezit perpiqen te na percal<tojne se 
l<ush jemi. E l<aluara jone dul<et se na percal<ton. Ne duam te 
percal<tojme veten. Emertimet jane te pafundme. “Une jam nje 
pastor, nje mesues, nje pronar biznesi, nje pilot, nje menaxher 
banl<e etj.” Kjo eshte e pasal<te nga nje l<endveshtrim shpirteror. 
Karriera eshte ajo qe ju beni; nul< ju percal<ton se l<ush jeni. 
E l<aluara jone eshte ajo qe ishim; jo ata qe jemi. Nese jeni ne 
Krishtin, ju jeni nje l<rijese e re. Identiteti juaj gjendet ne Krishtin.

Ne duhet te lejojme qe identiteti yne te percal<tohet nga Perendia. 
Kjo liste pershl<ruan se l<ush jemi nga l<endveshtrimi i Perendise.

•	 Ju jeni l<ripa e tokes dhe drita e bates (Mateu 5:13,14)

•	 Ju jeni nje femije i Perendise (pjese e familjes se Tij) (Gjoni 
1:12; Rom. 8:16)

•	 Ju jeni pjese e hardhise se vertete (Gjoni.15:1,5)
•	 Ti je mil<u i Krishtit (Gjoni 15:15)
•	 Ju jeni zgjedhur dhe emeruar me ane te Krishtit per te dhene 

frytin e Tij (Gjon.15 16)
•	 Ju jeni deshmitar i Krishtit (Veprat 18)
•	 Ti je sl<llav i drejtesise (Rom 6 18)
•	 Ju jeni nje femije i Perendise (Rom. 814, 15; Gal. 3 26; 4:6)
•	 Ju jeni nje bashl<etrashegimtar me Krishtin (Rom 8:17)
•	 Ju jeni nje tempull i Perendise (1 Kor. 3:16; 619)
•	 Ju jeni bashl<uar me Zotin (1 Kor. 6 17)
•	 Ju jeni nje anetar i trupit te Krishtit (1Kor. 12 27; Efes. 5 30)
•	 Ju jeni nje l<rijim i ri (2 Kor. 5 17)
•	 Ju jeni pajtuar me Zotin dhe jeni sherbetor i pajtimit (2 Kor. 

5:18,19)
•	 Ju jeni nje bir i Perendise dhe nje ne Krishtin (Gal. 3 26,28)
•	 Ju jeni nje i burgosur i Krishtit (Efes 3:1; 4:1)
•	 Ju jeni te drejte dhe te shenjte (Efes 4 24)
•	 Ju jeni nje qytetar i qiellit dhe jeni ulur ne parajse tani (Filip 3 

20; Efes. 2:6)
•	 Ju jeni te fshehur me Krishtin ne Perendine (Kol. 33)
•	 Ju jeni nje shprehje e jetes se Krishtit (Kol. 3:4)
•	 Ti je i zgjedhur nga Perendia. i shenjte. dhe shume i dashur 

(Kol. 3 12; 1 Thes. 1:4)
•	 Ti je bir i drites dhe jo i erresires (1 Thes. 5:5)
•	 Ju jeni nje vella i shenjte, pjesemarres i nje thirrjeje qiellore 

(Heb. 3 1)
•	 Ti je pjestar i Krishtit (Heb. 3 14)
•	 Ju jeni nje nga guret e gjalle te Zotit (1 Pjet.25)
•	 Ju jeni nje popull i zgjedhur, nje prifteri mbreterore, nje l<omb 

i shenjte (1 Pjet. 2 910) Ju jeni te huaj per l<ete bate (1Pjet. 2:11)
•	 Ti je armil< i djallit (1 Pet. 5:8)
•	 Ju jeni tani nje femije i Perendise (1 Gjon 3 1,2)
•	 Ju l<eni lindur nga Zoti dhe i ligu (djalli) nul< mund t’ju prel<e 

(1 Gjon. 5:18)
•	 Ju jeni nje dele e l<ullotes se Tij. Ju l<eni gjithc;l<a qe ju 

nevojitet (Psa 23 dhe 100)
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•	 Ju jeni nje bashl<eqytetar me pjesen tjeter te popullit te 
Perendise (Efes 2:19)

•	 Ju jeni vepra e Zotit (Efes 2 10)
•	 Ju jeni nje shenjtor (Efes. 1:1; 1 Kor. 1:2; Filip. 1:1, Kol. 1:2)

Identiteti juaj gjendet ne Krishtin. Studioni keto deklarata dhe 
fragmentet perkatese. Filloni procesin e riperteritjes se mendjes 
suaj me keto te verteta (Kolosianeve 3:10). Kjo liste nuk eshte 
diçka qe ju lexoni, besoni dhe kaloni perpara. Kjo liste eshte diçka 
qe ju e lexoni, rilexoni, studioni, meditoni, i referoheni, luteni dhe 
i kerkoni Zotit t’ju kujtoje - gjate
gjithe udhetimit tuaj te Krishtere.

Identiteti juaj gjendet në Krishtin.
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Tema kryesore: Yamwatiite kwaapocela Mkliistu sooni ni 
yacimteendeje pakweenda ni Mkliistu.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.

PJESA 11

Si ecim ne si difhepuj?

•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

•	 Te ndjekesh Krishhn do te thote te jesh si Krishh.

•	 Dishepujt behen kur njerezit ndjekin Krishhn duke e dashur 
Perendine. duke u bashkuar me besimtaret, duke i sherbyer 
botes dhe duke shperndare Ungjillin.

•	 Idenhteh juaj i ri gjendet ne Krishhn.

“Ashtu si e keni marre Krishtin Jezus, Zotin, ashtu, pra, ecni ne 
Te.,, (Kolosianeve 2:6)

Duhet te kthehemi pas dhe te bejme nje pyetje me themelore: Si e 
pranuat Krishtin? Pergjigja gjendet ne nje varg: Me ane te hirit jeni 
te shpetuar, nepermjet besimit (Efesianeve 2:8). Ju nuk e pranuat 
Krishtin bazuar ne merita apo vepra te mira. Ju nuk e pranuat 
Krishtin sepse e njihnit Ate ose e arsyetuat rrugen tuaj per ne 
familjen e Perendise. Ju nuk e pranuat Krishtin sepse keni lindur 
ne familjen e duhur, keni shkuar ne kishen e duhur ose dic;:ka te 
ngjashme.

Ju e pranuat Krishtin nga hiri i Perendise, sepse besuat ate qe Ai 
tha per mekatin tuaj, ndarjen tuaj nga Perendia dhe nevojen tuaj 
per nje Shpetimtar. Ju e pranuat Krishtin sepse besuat se Jezusi 
vdiq ne kryqin e tij per mekatin tuaj, Aiu ringjall ne diten e trete 
dhe Aiu jep jete te perjetshme (manedhenie te pajtuara) atyre 
qe do te pendohen per mekatin e tyre duke besuar ne Krishtin. Ju 
hyte ne manedhenie me ane te hirit nepermjet besimit. Hiri eshte 
<;fare Zoh na dha: besimi eshte menyra se si u pergjigjem.

Thinja e Shkrimit eshte: “Besoni ne Zotin Jezu Krisht dhe dote 
shpetoheni” (Veprat 16:31). Perendia jep hirin; ne duhet te 
pergjigjemi me besim. Kjo eshte arsyeja pse tek Efesianeve na 
thuhet “me ane te hirit Jeni shpetuar, nepermjet besimif’. Gjoni 
tha: “Porte gjithe atyre qe e pranuan, Aiu dha te drejten te behen 
bij te Perendise, madje edhe atyre qe besojne ne emrin e Tij.” Ne e 
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pranuam Krishtin me ane te hirit nepermjet besimit. Menyra se si 
e pranuat Krishhn eshte menyra se si ecni ne Krishhn.

Menyra sesi ecim ne Krishtin perbehet nga dy pjese: hiri dhebesimi. 
Nje perkufizim themelor i hirit eshte favori i pamerituar (i pafituar) 
i Perendise. Ndersa ky perkufizim eshte teologjikisht i sakte, ai nuk 
eshte praktikisht i plote. Hiri eshte Perendia qe ben brenda dhe 
nepermjet nesh ate qe ne nuk mund te benim per veten tone.

•	 Ne nuk mund ta shpetonim veten, por Zoti beri ne ne ate qe ne 
nuk mund ta benim (ky eshte hir).

•	 Ne nuk mund te jetojme jeten e Krishtere, por Perendia ben 
nepermjet nesh ate qe ne nuk mund te benim per veten tone (ky 
eshte hir).

•	 Ne nuk mund te bejme punen e sherbeses, por Perendia ben 
nepermjet nesh ate qe nuk mund ta benim vete (ky eshte hir).

Ne ecim ne Krishtin duke mesuar te mbeshtetemi ne hirin e 
Perendise dhe jo ne forcen tone. Pjesa e dyte e menyres sesi ecim 
ne Krishtin eshte besimi.

Hebrenjve na thone: “I drejti do te ece me ane te besimit...dhe pa 
besim eshte e pamundur t’i pelqesh Perendise”. 2 Korintasve 5:7 
na thote, “sepse ecim me ane te besimit dhe Jo mete pare”. Kur 
dishepujt e pyeten Jezusin se si mund te bashkoheshin me Atin 
ne mbreterine e Tij, Jezusi tha: “Kjo eshte vepra e Perendise, qe te 
besoni ne ate qe Ai ka derguar.

Ne duhet te ECIM me besim; ne duhet te JETOJME me besim; ne 
duhet te VEPROJME me ane te besimit. Menyra se si e pranuat 
Krishtin eshte menyra se si ecni ne Krishtin.

Le te behemi realisht praktil<. Ju jeni duke luftuar per te kontrolluar 
temperamentin tuaj, po luftoni me nje varesi, po i kerkoni Zotit te 
bekoje martesen tuaj, jeni te ngarkuar per shpetimin e femijes suaj, 
keni nevoje per nje mrekulli financiare, po luftoni me depresionin, 
ankthin, friken, vetmine, plaget e se shkuares, sprovat aktuale, 
shqetesimet e se ardhmes - c;:fare do te beni?

Pali thote: “Ashtu sic; keni pranuar Krishtin Jezus, Zotin, ashtu ecni 
ne Te.” Si e pranuat Ate? Me ane te hirit ju jeni shpetuar, nepermjet 
besimit! Si duhet te ecesh ne Te? Me hir nepermjet besimit! 
Mbeshtetuni ne hirin e Perendise dhe ecni me besim.

Kjo eshte e rendesishme. Bibla nuk po na propozon besim ose 
vepra; kjo eshte nje c;:eshtje e te vepruarit me besim. Jakobi 2:18 
thote: “Ti ke besimin dhe une kam veprat; me trego besimin tend 
pa veprat e tua dhe une pre) veprave te mia do te te tregoj besimin 
tim.” Besimi i vertete do te shfaqet ne veprime te pergjegjshme.

Te ecim me ane te besimit nuk dote thote qe ne refuzojme te 
veprojme; do te thote se ne veprojme ne pergjigje te Zotit. Ne i 
besojme Perendise qe te na udheheqe; dhe kur Aina udheheq, 
nee ndjekim. Ne i besojme Zotit qe te siguroje per ne; dhe kur Ai 
siguron, ne marrim. Ne i besojme Perendise qe te na mbeshtese; 
keshtu qe kur Ai na nxit te lutemi, ose te kalojme kohe ne Shkrimin 
e Shenjte, ose te kerkojme keshillin hyjnor, ne pergjigjemi me 
bindje. Veprimet tona rrjedhin nga besimi yne.

Mënyra se si e pranuat Krishtin është mënyra se si ecni në 
Krishtin.

Shenime shtese:
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PJESA 12

Psei ifhtil e rendefishme 
kisha?

Tema kryesore: Nje pjese e rritjes suaj ne Krishtin ndodh vetem 
ne bashkesi.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.
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•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

•	 Te ndjekesh Krishhn do te thote te jesh si Krishh.

•	 Dishepujt behen kur njerezit ndjekin Krishhn duke e dashur 
Perendine. duke u bashkuar me besimtaret, duke i sherbyer 
botes dhe duke shperndare Ungjillin.

•	 Idenhteh juaj i ri gjendet ne Krishhn.

•	 Menyra se si e pranuat Krishtin eshte menyra se si ecni ne 
Krishtin.

Cili është qëllimi i kishës? 
Pse eshte e rendesishme te mblidhemi se bashku me besimtaret 
e tjere? Pergjigje: Nje pjese e rritjes suaj ne Krishtin ndodh vetem 
ne bashkesi.

Krishterimi eshte nje grup. Eshte nje ndjekje kolektive. Nese 
deshironi te jeni gjithc;:ka qe Zoti ju krijoi te jeni, kjo ndodh vetem 
ne komunitetin biblik.

Komuniteti biblik eshte me shume sesa paraqitja ne kishe diten e 
diele. Eshte me shume sesa te ndjekesh nje studim biblik ose te 
hash nje vakt me nje te Krishtere tjeter. Ka te beje me bashkimin 
e jetes sone rreth nje qellimi te perbashket. ndjekjen e nje qellimi 
te perbashket dhe te jetuarit se bashku si qytetare te mbreterise 
se Krishtit.

Kur te dymbedhjete dishepujt u thirren per te ndjekur Krishtin. 
ata nuk u thirren individualisht per te bere praktike. Ata u thirren 
kolektivisht per nje udhetim te perjetshem.

Ata ishin bashke ne ndjekje.
•	 Kur Jezusi i mesonte. dishepujt ishin se bashku me Te (Mat. 

5:1-7:29).
•	 Kur Jezusi sherbeu, dishepujt ishin bashke me Te.

•	 Kur Jezusi kryente mrekulli, dishepujt ishin bashke me Te 
(Mat. 8:23-27).

Ata ishin bashke ne sherbim.
•	 Kur Jezusi ushqeu 4000 dhe 5000 personat. dishepujt 

sherbyen bashke me Te.
•	 Kur Jezusi dergoi te 12-tet dhe me vone dergoi te 70-tet. Ai i 

dergoi dy nga dy (Marku 6:7-13; Uuka 10:1-16). Ata sherbyen 
se bashku..

Ata ishin bashke ndersa pyesnin.
•	 Ata nuk i kuptuan theniet e veshtira te Krishtit (Marku 8)
•	 Ata kishin pyetje rreth identitetit te Krishtit (Mateu 8:27).
•	 Ata nuk i kuptonin gjithmone mrekullite e Tij.

Ata ishin bashke ne mesim.
•	 Zot, na meso te lutemi (Luka 11:1-13).
•	 Predikimi ne Mal (Mateu 5-7).
•	 Shembelltyrat (Mateu 13).

Ata ishin bashke ne dashuri.
Tek Gjoni 13:34-35, Jezusi tha: “Po ju jap nje urdherim te rt: ta 
doni njeri-tjetrin, sikurse une ju kam dashur ju, ashtu edhe ju 
ta doni njeri-tjetrin. Pre) kesaj do t’ju njohin te gjithe qe jeni 
dishepujt e mi, nese keni dashuri per njeri-tjetrin.”

Ata ishin bashke ne inkurajim.
Tek Luka 22:31-32, Jezusi i tha Simon Pjetrit: “Satani ka kerkuar 
tju shoshe ashtu sic; shoshet gruri; Por une jam lutur per ty, 
qe besimi yt te mos ligeshtohet; dhe ti, kur te kthehesh, forco 
vellezerit e tu.”

Ata ishin bashke ne mision.
Jezusi u tha dishepujve tek Mateu 28:19-20: “Shkoni, pra, dhe 
bent dishepuj te gjitha kombet, duke i pagezuar ne emer te 
Atit dhe te Birit dhe te Frymes se Shenjte, duke i mesuar te 
zbatojne gjithc;ka qe ju kam urdheruar “
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Dishepujt ishin se bashku ne ndjekjen e Krishtit, se bashku ne 
sherbimin e tyre per Krishtin, se bashku ne pyetjet e tyre per 
Krishtin, se bashku ne mesimin e tyre nga Krishti, se bashku ne 
dashurine e tyre per njeri-tjetrin, se bashku ne inkurajimin e tyre, 
se bashku ne mision. Ata udhetonin se bashku, hengren se bashku 
dhe sherbenin se bashku. Jetet e tyre u nderthuren qellimisht se 
bashku.

Ngjarjet e krijuara nga Krishti nuk ishte nje gare. Ai krijoi nje 
mjedis ku komuniteti ndihmoi per rritje shpirterore. Ata nuk ishin 
vetem. Ata nuk duhej t’i kuptonin te gjitha vete. Ata u vendosen 
ne menyre te sigurt ne nje komunitet qe ofronte inkurajim, force, 
pergjegjshmeri, perkatesi, miqesi dhe dhurata te ndryshme.

Një pjesë e rritjes suaj në Krishtin ndodh vetëm në bashkësi.

Shenime shtese:
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PJESA 13

Wucimweene wa 
M’nuungu ni cici?

Tema kryesore: Kuyiloleecesya ceneene Yoose:
Wucimweene wa M’nuungu ni maseengo gekuluungwa 
ga M’nuungu pa cilaambo ca paasi, majiibu kwa vaandu 
gakulaandana kusyeene ni valakweewo jiika.’’- Vance Pitman

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.

•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

•	 Te ndjekesh Krishhn do te thote te jesh si Krishh.

•	 Dishepujt behen kur njerezit ndjekin Krishhn duke e dashur 
Perendine. duke u bashkuar me besimtaret, duke i sherbyer 
botes dhe duke shperndare Ungjillin.

•	 Idenhteh juaj i ri gjendet ne Krishhn.

•	 Menyra se si e pranuat Krishtin eshte menyra se si ecni ne 
Krishtin.

•	 Nje pjese e rritjes suaj ne Krishhn ndodh vetem ne bashkesi.

Çfarë është mbretëria e Perëndisë?
Mbreteria e Perendise, eshte veprimtaria sovrane e Perendise ne 
bote, ge c;on ne marredhenien e duhur njerezit me veten e Tij. 
Ne kurre nuk do ta kuptojme planin perfundimtar te Perendise ne 
bote. nese nuk kemi njohuri rreth mbreterise se qiejve.

Ne mund te shohim se mbreteria e Perendise perqendrohet tek 
mesimet e Krishtit. Jezusi erdhi per te shpallur Ungjillin e Mbreterise 
se Oiellit.

Mateu 4:17 na tregon mesazhin e pare qe Jezusi predikoi: 
“Pendohuni, sepse mbreteria e qiejve eshte afer.” Mateu 4:23 
thote, “Jezusi po shkonte neper gjithe Galilene, duke mesuar ne 
sinagogat e tyre dhe duke predikuar ungjillin e mbreterise “
Nese kaloni tek Mateu 5, do te gjeni Predikimin ne Mal. Ky mesazh 
mund te jete mesazhi me i famshem i predikuar ndonjehere. Fjalet 
e para qe Jezusi thane vargun 3 ishin: “Lum skamesit ne fryme, 
sepse e tyre eshte mbreteria e qiejve”. Vargu 10, “Lum ata qe Jane 
perndjekur per shkak te drejtesise, sepse e tyre eshte mbreteria e 
qiejve.·



72 | Udhëtimi Ky është Ungjilli | 73 

Vargu 19 ka te beje me mbreterine. Vargu 20 ka te beje me 
mbreterine. Menyra e lutjes tek Mateu 6 flet per mbreterine. 
Pergjigjia e Krishtit ndaj nevojave tona themelore eshte te 
perqendrohemi tek mbreteria dhe te gjitha keto gjera do t’ju 
shtohen (Mateu 6). Ne fakt, mbreteria e qiejve permendet aq 
shume tek Predikimi ne Mal, saqe i gjithe predikimi eshte emertuar: 
“Kushtetuta e Mbreterise.”
 
Jezusi predil<oi mbreterine e qiejve ne sinagoga (Mat. 4:23), ne 
ma! (Mat. 5-7), permes shembelltyrave (Mat. 13) dhe permes 
lutjeve (Mat. 6:9-13). Ai perdori femijet per te ilustruar qytetaret e 
mbreterise (Mat. 19:14), Ai i dergoi dishepujt te ndanin mesazhin e 
mbreterise (Mat. 10:7-9; Luka 10:8-9) dhe Ai sfidoi l<renarine duke 
treguar se si madheshtia dul<et sipas standardeve te mbreterise 
(Mat. 18:1-5). Ai madje foli per pil<ellimin dhe trishtimin ne Darken 
e Fundit duke i’u treguar dishepujve per ribashl<imin e ardhshem 
te mbreterise (Mat. 26:29).

Jezusi e ndau mesazhin. Sic;: Ai tha tel< Luka 4:43, “Me duhet te 
shpall lajmin e mire te mbreterise se Perendise edhe ne qytete te 
tjera, sepse per kete jam derguar.,,

Per te percal<tuar me tej se si Bibla e pershl<ruan mbreterine e 
qiejve, l<etu jane disa referenca:
 

•	 Mbreteria e Perendise perbehet nga besimtare te te gjitha 
l<ombeve (Zbul. 5:9-10; Mat. 8:11).

•	 Hyni ne mbreterine e Perendise me besim femijeror (Mat. 
18:3).

•	 Mbreteria e Perendise e vlereson perulesine (Mat. 18:4).
•	 Mbreteria e Perendise vepron sipas fuqise se Perendise (1 Kor. 

4:20).
•	 Mbreteria e Perendise po zgjerohet (Mateu 24:14).
•	 Mbreteria e Perendise eshte e perjetshme (Zbul. 11:15)

Cila është pjesa jonë? Si e perfshijme ne veten tone ne mbreterine 
e Perendise?
Mbreteria e Perendise eshte plotesisht ne parajse dhe po rritet 

vazhdimisht ne toke. Arsyeja pse po rritet vazhdimisht ne toke 
eshte sepse Perendia l<a zgjedhur te perforecoje mbreterine e Tij 
nepermjet popullit te Tij. Ndersa besimtare te rinj hyne ne familjen 
e Perendise me ane te besimit ne Krishtin - mbreteria rritet. 
Ndersa l<isha e shpemdan Ungjillin ne te gjitha sl<ajet e tol<es-
mbreteria rritet. Ndersa c;:do besimtar jeton si l<ripa e tokes, ne 
drite, ne l<omunitetin e tyre, ne punet e tyre dhe me miqte e tyre 
- ndil<imi i Perendise pershl<on ate zone dhe mbreteria zgjerohet.

Ka disa menyra l<ryesore per t’u perfshire ne veprimtarine e 
mbreterise se Perendise.

•	 Perqendrohuni ne njohjen e Perendise dhe l<erl<oni qe Ai te 
jetoje permes jush.

•	 Angazhohuni ne Urdherimin e Madh duke ndare Ungjillin, 
duke dishepullizuar te tjeret dhe duke e c;:uar mesazhin e 
Krishtit tel< te gjitha l<ombet (Mateu 28:19-20).

•	 Lutuni per zgjerimin e mbreterise se Perendise.
•	 Behuni pjese e nje udhetimi misionar afatshl<urter.
•	 Behuni pjese e nje l<ishe-mbjellje.
•	 Jepini l<ohen, talentet dhe thesaret tuaja mundesive te 

Mbreterise.
•	 Jetoni si !<ripe dhe drite aty l<u ju vendos Perendia (Mateu 

5:13-16)..

Mbreteria e Perendise, eshte veprimtaria sovrane e Perendise 
ne bote, qe çon ne marredhenien e duhur njerezit me veten e Tij. 
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PJESA 14

Çfarë duhet të bëj me atë 
që kam mësuar?

Tema kryesore: Ju duhet t’u ndani te tjereve ate qe Perendia ka 
ndare me ju.

Përmbledhje:

•	 Ungjilli eshte lajmi i mire i Perendise qe shpeton dhe 
shenjteron nje person. Ju kurre nuk mund te rriteni pertej 
Ungjillit.

•	 Krishterimi ka te beje me marredheniet.

•	 Oellimet themelore jane te njohesh Perendine (duke kaluar 
kohe me Perendine) dhe qe Perendia te jetoje jeten e Tij 
nepermjet teje.

•	 Te kaluarit kohe me Perendine duhet te mohvohet nga 
dashuria.

•	 Shkrimi eshte ·autoriteti” perfundimtar per te gjitha 
besimet, pervojat dhe veprimet.

•	 Lutja eshte bisede me Zohn; flasim dhe degjojme.
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•	 Nje dishepull eshte me shume se nje besimtar i arsimuar; 
nje dishepull deshiron te behet si Krishh.

•	 Te ndjekesh Krishhn do te thote te jesh si Krishh.

•	 Dishepujt behen kur njerezit ndjekin Krishhn duke e dashur 
Perendine. duke u bashkuar me besimtaret, duke i sherbyer 
botes dhe duke shperndare Ungjillin.

•	 Idenhteh juaj i ri gjendet ne Krishhn.

•	 Menyra se si e pranuat Krishtin eshte menyra se si ecni ne 
Krishtin.

•	 Nje pjese e rritjes suaj ne Krishhn ndodh vetem ne bashkesi.

•	 Mbreteria e Perendise. eshte veprimtaria sovrane e 
Perendise ne bote. qe <;:on ne marredhenien e duhur njerezit 
me veten e Tij.

Pasazhi vijues eshte Mateu 28:16-20. Mund ta emertojme si Porosia 
e Madhe. Kjo skene ndodh pak para se Jezusi te ngjitet perseri ne 
qiell. Ai u jep nje urdher te fundit dishepujve te Tij.

“Pasta) te njembedhjete dishepujt shkuan ne Galile, ne ate ma/ 
qe u kishte caktuar Jezusi dhe kur e pane, e adhuruan; por disa 
dyshuan. Dhe Jezusi u afrua dhe u foli atyre duke thene: “Mua me 
eshte dhene c;:do pushtet ne qiell dhe ne toke. Shkoni, pra, dhe 
beni dishepuj te gjithe kombet, duke i pagezuar ne emer te Atit e 
te Birit e te Frymes se Shenjte; duke i mesuar te mbajne te gjitha 
sa Ju kam urdheruar. Dhe Ja, une jam me Ju gjithe ditet, deri ne 
mbarim te bates.”

Per sa i perket ketij pasazhi, kemi kater vrojtime.

•	 Dishepujt e Jezusit kishin ende dyshime. Edhe pas 
gjith<;:kaje qe ata kaluan, pane dhe perjetuan drejtperdrejt - 
disa ishin te dyshimte. Mos jini shume te ashper me veten kur 

luftoni me te vertetat e veshtira. Mos prisni derisa te gjitha 
pyetjet tuaja te marrin pergjigje perpara se t’i ndani me te 
tjeret. Shpemdajeni fjalen ndersa mesoni.

•	 Dishepujt thirren te shkojne e te dishepullizojne. Ne nuk jemi 
thirrur vetem te mblidhemi dhe te diskutojme; ne gjithashtu 
duhet te shpemdajme Ungjillin dhe te dishepullizojme.

•	 Dishepujt respektojne gjith<;:ka qe Krishh urdheroi. Jezusi 
tha: “Duke i mesuar te mbaine te gjitha sa ju kam urdheruar 
“_ Te mbajne dote thote te zbatojne rreptesisht. Dishepujt 
nuk jane ata qe njohin te vertetat e Krishtit; dishepujt jane 
ata qe respektojne dhe zbatojne te vertetat e Krishtit. Ata 
veprojne sipas asaj qe dine.

•	 Dishepujt ua besojne zgjedhen e Krishht te tjereve. Jezusi na 
thote qarte qe te bejme dishepuj nga te gjitha kombet...duke 
i mesuar ata te zbatojne gjith<;:ka qe Aina ka urdheruar. Ne 
duhet t’u ndajme te tjereve ate qe Krishti na ka ndare me ne.

Te ndash dote thote t’i japesh dikujt pergjegjesi per diçka. Nese 
i mesojme njerezit te zbatojne gjithc;:ka qe Krishti urdheroi, ata 
kane pergjegjesine te jetojne sipas asaj qe dine.

Juda, vargu 3 thote: “Te dashur, past ve c;do kuJdes tju shkruaJ 
per shpetimin e perbashket, pata nevoJe tju shkruaJ Juve e tju beJ 
thirrJe te luftoni per besimin, qe u qe transmetuar shenJtoreve nJe 
here e pergJithmone.” “Besimi” perdoret gjeresisht per mesimet 
ose Ungjillin e Krishtit.

Kur u foli Romakeve, Pali tha: “Por qofte falenderuar Perendia, 
sepse ishit sherbetore te mekatit, por iu bindet me zemer formes 
se mesimit qe iu eshte dhene” (Rom. 6:17). Mesimi i vetem qe i 
lejon sklleverit e mekatit t’i binden me gjithe zemer c;:do gjeje 
eshte Ungjilli i Jezu Krishtit.

Pali tha tek Galatasve 2:7, “M’u besua UngJilli per te parrethpreret, 
sikurse PJetrit per te rethpreret.” Palit iu dha pergjegjesia per t’u 
c;:uar Ungjillin johebrenjve, ashtu si Pjetrit iu dha pergjegjesia per 
t’u c;:uar Ungjillin Judenjve. Te dyve i’u besua mesazhi i Ungjillit.
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Atyre ne Selanik, Pali u tha: “u miratuam prej Perendise qe te na 
besohet Ungjilli (1Thesalonikasve 2:4).

Ai i tha Timoteut: “dhe ato qe degJove nga une perpara shume 
deshmitareve, besoJua nJerezve besnike, qe dote Jene te atte te 
mesoJne edhe te tJere” (2 Timoteut 2:2).

Ju duhet t’u ndani të tjerëve atë që Zoti ju ka ndarë me ju.

Keshilla praktike
•	 Filloni te ndani Ungjillin me njerezit qe njihni (p.sh. familja, 

miqte, bashkepunetoret, fqinjet).
•	 Shperndajeni fjalen ndersa mesoni. Mos prisni derisa te 

mesoni gjithc;:ka. Filloni t’i besoni asaj qe keni mesuar sot.
•	 Nuk eshte detyra juaj t’i beni njerezit te besojne; ju duhet te 

ndani ate qe keni mesuar, pare ose perjetuar personalisht 
dhe te lejoni Frymen e Perendise t’i therrase njerezit prane 
Vetes (Veprat 1:8).

•	 Ndajuni njerezve informacionin e ketij libri.
•	 Mos u mundoni ta ndryshoni boten brenda nates. Lutuni per 

mundesi dhe ndani fjalen ndersa Zoti i sjell atone rrugen tuaj.

Shkruani <;:do emer qe ju vjen ne mendje, te cilit do i ndani Ungjillin:
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